
Registeted át tise G.P.O. Melbourne for transmission by post m a prriodirrtl 

HLAS DOMOVA 
•;'• Č E S K O S L O V E N S K É N O V I N Y , FREE^. C Z E C H O S L O V A K . N E W S P A P E R 

Ročník V I . Melbourne, 12- listopadu 1956 * Ěíslo- 23. -

M A Ď A R S K É V Z B Ó t j & E - N l P R O T I K O M U N I S M U 

Pro nás a za nás 
"Odsuďte Sověty jako útočníka! Vylučte Sověty ze Spojených národů! Zavedete hospodářské 

sankce protít Sovětům a každému satelitu, který podporuje útočníka ý Maďarsku.. od volejťi 
uznání SovětůI Podpořte- zřízení neoficiálního mezinárodního dobrovolného sboru!" 

<To byl jediný-' konkrétní návrh na pomoc Maďarsku v době sovětského útoku, j eho autorem 
byl' pravicový republikánský senátor Knowland, mnohokrát označený za extrémního pravičáka. 
Divný je tro světj v němž jenom extrémista slyší volat o pómoc vražděného Člověka. Divný 
je, tó svět, v němž lidé rozumní;, neextrémní a vyrovnaní takové volání neslyší a. slyšet nechtějíy 

I N V A S E E G Y P T A 

K A L V A R I E 

Anglo - francouzska bota 
Zatím co Maďaři v ulicích Budapešti, bojovali proti ruským tankům 

holýma rukama a budapešťský, rozhlas volal o pomoc, západní velmoci 
byly zaneprázdněny jinde. Největší armáda, jakou Středozemní ntoře 
vidělo od invase Sicílie, byla na cestě ve vzduchu i na moři. 

Z e základen na Cypru. startovaly vlny bombardéru, útočících nepře-
tržitě na egyptská letiště kolem suezského průplavu. N a východ o d Suezu 
hnala před sebou armáda Israele vystrašené jednotky plukovníka Nas-
sera. Invasní loďstvo se blížilo k oběma koncům suezského průplavu. Spo-

jené národy vyvíjely horečnou činnost. 

• Sovětský " svar "se" dětí s~ lidovými demokra-
ciemi o dynamické myšlenky, o nesmírné zku-
šenosti- vybudovaní nove" společností. Tato dy-
namika vylučuje, že by se Sovětský, ¿vaz. vmě-
šoval -do vnitřních: záležitosti lidovycn demo-
kracií- D r . J o h n s o n ukazuje -prolhanost .po-
věstí, - které - šíří reakžní novifty a - státníci v 
jistýchpkapitalbtickýchr zemích. 

j jlSovětelcý^ žúrhál istaG/Dějníčeriko' y článku 

"HéWlet ť ; ;John^n api ; lidtfvych 'dMokráeiíčh"* 

."Naše rozhtíánutí |e lidských 
hodnotách, které jsoiii nadřa^ny kkždému 
sportovnímu střetnutí... ' •'•'-•. 

Z/ telegramu holandského olympijského 
yýljoru. 

V duchu neolympijském 
'Maďarsky mašaKr nfezůstal bez vlivu ňa blížící^ 

je'" blympiáduV'Na Okamžik se'" dokonce ždáló, že ji 
•může' -vážňě ohro?iÚ:: Maď áršťí''' aitleti - 'protestováli 
1 v •v.dočas.ně; svobodné ̂  „Budapešti' proti: startu-atletů 
sovětských. •¿španělsko,' Holandska a. Švýcarsko, od-
řekly .ucást. '"^Pořadatelům, v ,:Melbourne naskočila, husí 
kůŽe, :vják'jé ňajšadlá amatérská" fnyšieriká na mi-
liorřý;'';kleré-'investovali' úo příprav. Z neolympijské 
myšlenky-;-tak -vzešel;- melbournském nebi olym-
pijsk&Vduch^a jal-;j|e promlojivati, fk světu:. "Nemí-
chejte nám .'politiku" ďo sportu. Ňení'.ťó důstojné 
' oíýmpij sl̂ ě" :íiiyšlénký,.: ̂  Améričáni' á -Němci, Rusové, 
•Maďaři-a Italové '^-všichni -jsmé tU-břátři-v sportu!'> 
---A.. Australanův .ulic^.-kteiý pořád ještě; ^ořádhě 

-neví, op.-je" ta^.glympiáda vlastně ?ač,:.9dsuzuje roz-
horleně "nespořtovní" odstoupení holandského' druž-
siva. :ŇeboťJÁústrálan''3e- sportovec .tělem'.i-duší a 
ví, že byl Evenirig -Peal pátriáčť ku jedné, -když 
vyhrál Melboiířne. Gup; takže;mii;,o. sportu-nemůže 
-fůkdó-nic ..vyprávět. . ; . . -.,. .• . ; 

• Všechno to., olympijské zaklínání o .tom, jak pp-
Iitiká nepatří".ďo spoítú, je hezká''věc,, jenomže 
dneska"' už "zrií. -hodňě; švatbušský ^''třókrytecky.-- To 
proto, že nám-ještě- tak docela neselhala paměť.,, 
Tři roky po^.-válce nebyla!dovolena.-,.,sportovcům 
poražených1' stá^. účast na, olympiádě y Londýne. 
5 leť fcó válce Odvolávala :cs. vláda Drobného s Čer-
níkem ze Švýcarska, protože; ta°říť-hráli'' Nětiici.1"^ 
ještě .-později;* nesměl' v Alštřalii -plavat---¿větový 
rekordman Furuhašir protože- byl Japonec.,..Japon,-s 
ští baseballisté se sem z- téhož, 'důvodu yůbec ne-
dostali. ;,To všechno 'býlo zřejmě .vysoce nepolitické. 
V r. .1956 se však" vytýká; maďarským; holandským 
a švýcarským-' sportovcům, :nechtějMi-•-soutěžit s 
mužstvem státu, • zodpovědného-zá. tisíce mrtvol. do-
sud ne.vychladlýcfr.. 

Neslučiteinosťpolitiky sé sportem'-a olympijským 
sportem .zvláště'i je'hézká á jistě spťávriá' theorie. 
Naneštěstí je to jenom théoriel Prakse vypada.jinak. 
V r.; 1936 jsme.viděli první hrubé zneužití olympij-
ských her -k, politickým účelům; 
. Berlínská, olympiáda sloužila pořadatelům k -dé-
monstraci'nacistické ozbrojené moči: V r. 1952 byla 
politika zavlečena' " do ' olympijského sportu'-dalším 
totalitním státem; Tínr státem byl; Sovětský svaz. 

-A. sovětský svaz to bude, který zavleče. politiku 
do .olympiády v Melbourne, • ať se to australským 
pořadatelům líbí' nebo nelíbí. Tím nechceme' vrhat 
špatné světlo na' každého, sportovce-ze-zemí'za Že-
leznou-- oponou. • Většina z nich- sem - asi přijela/ z- dů-
vodů: stejně- sportovních . jako. jejich • západní ČOU-
p^ýi. .Potíž je v tom, že na jejich poměru ke sportu 
a'olympijské myšlence tolik nezáleží. Komunistická 
propagační mašina zneužije každého jejich'úspěchu 
'v-^každém' případě; . . - , ; . 
.-'•Politika byla- tedy- do olympijských her zavlečena 
dávno před/tím, než holandští sportovci rozhodli 
demonstrovat 'svou solidaritu" s obětmi sovětské 
řezničiny' v;Maďar'sku. A i 'když Se-jejich rozhodnu-
t ím melbPurnská ' olympiáda beze sporu' znehodno- . 
cuje, je--'.těžké.; (je ¡pro ně odsuzovat.;.Svým"'gestem 
se zřekli - něčeho, zač' v životě sportovce není ná-
hrady. A zřekli se toho proto.-.-ze se prostě nedo-
vedou d-pst- -dpbíe jradpvat :ze sportovního- soutěžení 
,v dPbe. isdv^ní^nad ¡hlavami visí st-í-n boipvniků za 
,svobodu,*;po^ěsejjýchv-soveískvÉa.i' ¿-sportsmany" na 
. dunaiskvéh mostech a pouličních lampách Buda-
pešti. Je :-VěcL ínázoru, .nebylk-li jejich oběť vé 
;větším, souladu,.? olympijskou myšlenkou, než. jed-
'náiYí těch, sportovců, kteří še ňa spořtóvpích, blocích 
olympijského stádionti opravdu sejdou; -kw-

PüMisJie&bj* 
Fr. Vana. 4. Erm St.. Richmond, E. l . Vic. 
Printers: Bussau & Co 
6E l i abe th -S~ Nth R-hmond, Vic. 

v Divný hebb ně,1 nevy-
slyšeno zůstalo- maďar-
ské. voláni po -aktivní 
pomoci,_ nevyslyšěna zů-
stala prosba o- shození 
zbraní a; munice. Spojě-
ňé, národy- odsoudily so-
větskou akci. Americký 
delegát? Cabóť • Lodge 
prohlásil' ušlechtile", žé 
důvěra' maďárského li-
du. > nebude, zklamána. 
Resoluce stíhala- résoluci. 
Kde kdo protestoval, 
ale jenom "málokdo něco 
udělaj,,.. 

v Komunistickým ochrán-
cům. mí^u tŠ^.byla-. dána 
Volná" ruka" "krvavě" "za-
chránit" maďarský lid, 
před maďarským lidem. 
Maďárům • pak byla dá-
na velkomyslně možnost 
naplnit poslední slova 
budapeštského rozhlasu, 
pBed jeho dobytím "ar-
mádou osvoboditelkou": 
" Tady žijen>e a tady 
musíme' umřít!" 

Krátká svoboda 
Rekapitulace toho, co 

se v Maďarsku sběhlo, 
^e snad zbytečná- Všichni 

jsme 'to sledovali tak, 
jako by byla každá kap-
ka .maďarské krve pro-
lita v .Československu. 

Maďaři svou revolu-
ci. vyhráli, bohužel je-
nom na ' okamžik. Jed-
notky bezpečnostní poli-
cie i sovětská armáda v 
Budapešti byly poraže-
ny, jak se na stranu 
vzbouřenců přidávaly 
celé divise. Vláda komu-
nisty Nagyho nejprve 
vyhrožovala, potom ustu-
povala, slibovala a' nako-

nec kapitulovala. Nová 
koaliční vláda, porad 
ještě, pod Nagyho před-
sednictvím',. zahrnovala 
členy malorolnické stra-
ny a sociální demokra-
ty. Bezpečnostní policie 
byla rozpuštěna, a . svo-
bodné volby zaručeny. 
Maďarsko vyhlásilo svou 
neutralitu a vystoupilo 
z Varšavského paktu. 
Mad'.aři y ulicích začali 
slavit nově dobytou svo-
bodu. 

Moskevský rozhlas 

oznámil, ze Sověty jsóu 
.ochotny jednat o. odsunji 
svých armád ,z Macřar-
ska,. Polska, a .Rumun-
ska,, Kremelští .vyjedna-
vači přistáli.'na , Buda-
pešťském letišti» A l e za-
tím, co se jednalo o od-
sunu sovětských armád, 
15 ruských divisí ,a 4<60,0 
tanků začalo pronikat 
do-. Maďarska, áby , je 
odřízly od Rakouska. 
Rudé československé' dí-
vise byly soustředěný 
(Pokračováni na str.. 2} 

Celý západní svět byl 
v ' akci, aby zachránil 
naftu, která znamená víc, 
než pár tisíc zabitých 

Maďarů. 

Sled událostí 
Stručný vývoj krise 

na Středním východě: 

1. IsraeL zaútočil a obsa-
dil sinajský poloostrov. 
2. Angl ie a Francie da-
ly ultimatům ' oběma 
stranámj - žádající zasta-
vení vojenských akcí a 
vyklizení desetimíloveho 
pásu po obou. stranách 
suezského průplavu. 3. 
Egypt zamítl aríglo-fřári-
coužské ultimatum. 4. 
Angl ie a Francie vetova-
ly v Bezpečnostní radě 
S N americkou resoluci, 
ahy se sporné štřány 
zřekly násilného resení. 
5. Ang lo - francouzské 
letectvo zahájilo útok 
pr;oti Egyptů.' 6. Egypt 
zablokoval potopením 
několika lodí v jezd do 
průplavu. 7. Angl ie a 
Frárície zamítly ' žádost 
S N o zastavení nepřá-
telství. 8. V e S Ň ' byl 
odhlasován ' ' kanadský 
riávrh na vytvoření me-
zinárodního policejního 
sboru k ' udržování po-
řádku na Středním vý-
(Pokračování. na str. .2) 



H L A S D O M O V A 12. 11. 1956 

Anglo-francouzská bota 
' (Pokračování se str7 1) 
chodě. 9. Arabští teroris-
té vyhodili v několika 
místech, do vzduchu naf-
tová potrubí. 10. Anglo-
íi-aiicouzská invase zača-
la ze vzduchu i z, moře 
u Port Saidu. 11. V Bez-
pečnostní radě byl pora-
žen ruský návrh na po-, 
užití sovětských a ame-
rických jednotek. 12-
Invasní armády obsadily 
P,qrt S&id a zastavily 
další ozbrojené .akce. 13. 
Z Londýna a Paříže by-
lo oznámeno, že anglo -
francouzské jednotky 
vyklidí Suez, jakmile 
dorazí na místo meziná-
rodní1 oddíly .Spojených 
národů-. 

Cíle invase 

Theorie, že by.l israel-
ský útok inspirován z 
Londýna a Paříže, může 
být správná. A l e cíle 
Israele na straně jedné 
a Angl ie s Francii na 
straně druhé jsóu i tak 
rozdílné. Israeli jde pře-
devším o zabezpečení 
vlastní existence. V sou-
boji s Egyptem je ho 
možno povazovat za 
útočníka jenom v tech-
nickém . • slova smyslu. 
Pravým původcem úto-
ku jsou nepíjetržité 

»egyptské nájezdy na úze-
mí Israele, jeho blokáda 
suezského průplavu, ná-
kup kjorhunistických 
zbraní a vyhlašované 
zničení Israele jako hlav-
ní cíl egyptské politiky. 

Angl i i a Francii jde o 
zabezpečení p ř í s u n u 
arabské. nafty, která, 
představuje, plné tři 
čtvrtiny evropské spotře-
by. D o jít k němu má 
především . odstraněním 
režimu plukovníka Nas-
seira, jejž považuje an-
glická i francouzská 
y .lá da za hlavní zdroj 
neklidu na Středním 
východě a ve francouz-
ské části severní Afr iky. 

Ang lo - francouzská 
akce má stabilisovat po-
měry na Středním vý-
chodě a zajistit meziná-
rodní kontrolu suezské-

ho průplavu. Jak dalece 
b.úďe v těchto svých zá-
měrech'úspěšná, je ještě-
těžko ódhadiioút. Á l e i 
kdyby všechny'tyto míst; 
ní-cíle byly stoprocentně 
splněny, s hlediska širší 
světové politiky je anglo-
francouzská akce v 
Egyptě krátkozraká, so-
becká - a naprosto ne-
osprayedlnitelná. 

Záchranný kruh 

Útok na, Egypt přišel 
ve chvíli,~ kdy se ' uvnitř 
sovětského impéria- za-
čaly rýsovat první vážné 
trhliny. V Polsku byl 
nastolen titoistický ren 
zim a v Maďarsku zača-
la revoluce proti komu-
nismu samému. Sovětský 
svaz byl v úzkých .ve své 
vnitřní i zahraniční po-
litice. V takové situaci 
se anglo - francouzská 
akce podobá záchranné-
mu kruhu, kterého se 
tonoucí Sověty -dychtivě 
chytily. 

Invase Egypta má již 
dnes důsledky,, jež ne-
může žádný místní ú-
spěch . úplně vyvážit. 

.íAnglb •:- americké spo-
jenectví, které je pilířem 
zápasu s komunismem, 
dostalo- - citelnou ránu 
Neduživá myšlenka ko-
lektivní bezpečnosti byla 
spolu s prestyží Spoje-
ných národů. znovu osla-
bena. Posíleny byly vy-
hlídky sovětské propa-
gandy y Asii a Africe,-
založené téměř výhradně 
na antikoloniálním taže-
ní. 

A l e hlavním záporem 
anglo - francouzské akce 
je je j í vliv na události 
v Maďarsku. Je pravdě-
podobné, že se nikdy 
nedozvíme, do jaké mí-
ry ovlivnila brutální po-
tlačení maďarské vzpou-
ry. Jisté však je, že v 
kritické chvíli odvrátila 
od Maďarska pozornost 
světa a vytvořila zástěr-
ku, za níž Sověty pro-
vedly /svou krvavou in-
tervenci. 

V e vztahu k Maďar-
sku je anglo - francouz-
ská invase Egypta, ales-
poň v našich očích, úpl-
ným zločinem. -n-

M á t e j i ž ! p ě n s i j n í z a j i š t ě n í ? 
Máte již zajištěno výchovné Vašťch. dětí? 

Máte již zajištěnu rodinu v případě Vašeho úmřtr?'í 

NEZAPOMÍNEJTE NA SVOU POVINNOST! 
NEODKLÁDEJTE JÍ; 

R. C. K U G L E R 916, Nepean Ilisrhvay, Moorabbin, Víc. ? 

Vám odborně a nezávazně poradí. . Vole j te (MeíB. ) X L 24212 

.EISENHOWER ZNOVU PRESIDENTEM 

D L E O Č E K Á V Á N Í 
Americké volby dopadly .tentokráte podle předpovědí. Zázrak ẑ  roku 1948 -

kdy Truman vyhrál proti všemu očekávání - se neopakoval, a Eisenhower 
zvítězil pohodlně (v době uzávěrky HX> asi. 58 % ze sečtených hlasů). D® 
jaké míry jsou výsledky osobním úspěchem Eisenhowerovym, je vidět 
toho, že si demokratická strana udržela většinu v obou komorách amerického 
kongresu. 

Pro nás a za nás ZE DNE NA DEN 

(Pokračování se str. 1 ) 
maďarské hranici. 

Letiště byla obsazena a 
Budapešť- obklíčena. 

Ministerský .předsteda 
Nagy začal 'vysílat SOS 
Spojeným národům.. V e 
chvíli, kdy sovětští vy-
jednavači slíbili odtá-
hnout, jejich armáda vy-
razila. Bleskovým úde-
rem dobyla parlamentní 
budovu a zajala celou 
maďarskou vládu, včet- • 
né vojenských velitelů • 
povstání. V Szolnoku 
•byla vytvořena nová 
loutková vláda pod před-
sednictvím sekretáře ~ ko-
munistické strany J. Ka-
dára-

V době, kdy jsme psa-
li tyto řádky, se v Ma-
ďarsku ^ ještě bojovalo. 
Svobodné vysílačky ješ-
tě pořád marně volaly 
po západní pomoci. Jed-

-Naše rovy-
, N I K O J _ , Á Š U H A J , L O U P E Ž N Í K 

Hlavní titulek na 1. straně týdeníku "Naše 
hlasy", Toronto, Kanada, 15. září 1956: 

R A F A E L K U B E L Í K 
Charakter 

Uveřejni l : .Kašpar Len, mstitek 

na krvavá kapitola . ko-
munismu ještě nebyla 
dopsána. Jedna ostudná 
kapitola svobodného svě-
ta ještě nebyla dokonče-
na.. Tol ik vlak již bylo 
jasné, že se tragedie 
zrazených Maďarů rych-
le naplňuje. 

Sověty prohrály 
. A l e Maďařii tak do-

cela neprohráli. Je prav-
da, že prohráli na krát-
ko získanou svobodu i 
zem,- která jim patří. 
Svou bezpříkladnou od-
vahou však zasadili ko-
munismu.-. ránu, která 
značně seslabila jeho sí-

ly-
Sovětský svaz vyhrál 

prostor, na němž leží 
dnešní" Maďarsko, ale 
prohrál daleko více. Pro-
hrál cele tři roky ko-
existenční- politiky, ve. 
které slavil až 'do ma-
ďarského, povstání tako-
vé úspěchyiiProhrál sym-
patie lidí, o něž mu bě-
želo především. Užaslí; 
neutrálové v Asii i os-
tatním.,světě vidí najed-
nou Sovětský svaz v pra-
vé podobě. Celá pracně 
navršená kamufláž . od-
stalinštění . spadla pod-
jedinou ranou maďarské, 
pěsti. Pod ní se vynoři-
la nezměněná grimasa J. 

V . Stalina. 
Svět ztratil iluse o 

tak zvaném liberalisač-
ním procesu uvnitř ko-
munistického impéria., 
který zřejmě nesmí pře-
sáhnou polský, limit. 

Pro nás a za nás 
Bylo by nejhrubším 

omylem se domnívat, že 
maďarské krveprolití by-
lo zbytečné, nebo dokori-: 
ce pošetilé- Nečinnost 
se možná někdy dá pod-
le okolností omluvit. 
A l e zlehčování obětí ci-
zích, aby se zastřela ne-
činnost vlastní, není 
omluvitelné. M y si dnes 
musíme ujasnit několik 
faktů: Svoboda Česko-
slovenska i ostatních 
satelitů nepřijde ze Zá-
padu. T o nám ukázaly 
maďarské události nad-
míru jasně. Naše nová 
svoboda musí přjít, a 
jednou přijde, zevnitř, 
z nitra komunismem 
potlačených národů. A 
jedině akce podle ma-
ďarského vzoru uspíší 
rozklad komunismu, kte-
rý j iž započal; 

; F4aďarští povstalci ne-
bojovali jenom pro Ma-
ďarjskot "Bojovali -pro 
nás"'a.'za-'nás, bojovali 
každého -svobodného 
člověka ve světě. -kw-

29.10. Spojené státy opět 
obnovily hospodářskou 
pomoc Egyptu, která by-
la přerušena suezskou 
krisí. ' 
— Nová maďarská vláda 
Imre Nagyho, z níž bylo 
vypuštěno několik výz-
načných komunistů, slíbi-
la povstalcům zrušit' ta j - ' 
nou policií, napravit spá-
chané křivdy a vyjedná-, 
vat se Sovětským svazem 
jako nezávislý stát, 
30.10. Israelská armáda 
překročila egyptské hra-
nice a pronikla sinaj skou 
pouští téměř k Suezské-
mu průplavu. 
— Min. předseda Nagy 
oznámil novou vládu, .ve 
které jsou 2. nekomunisté. 
Podle zpráv budapešťské-
ho rozhlasu skládají po-
vstalci zbraně, aby byl 
umožněn spořádaný od-
chod • sovětské armády. 
31.10. Velká Britanie a 
Francie vetovaly v Bez-
pečnostní rady SN ame: 
rickou ressluci p r o t i 
anglo - francouzské ozbro-
jené intervenci v Egyptě. 
— Ruský velitel polského 
letectva, generál Ivan 
TutKiel, byl propuštěn. 
— Sovetske tanky opusti-
ly Budapešť. Povstalci 
likvidují skupiny maďar-
ské tajné policie. Kardi-' 
nal Mindszenty byl osvo-
bozen a vráti l : se. do Bu-
dapešti. - yf ,. 
'1.10. Velká ' Britanie."-á" 
Francie .začaly leteckou, 
ofensivu. proti egyptskym-
vojenským objektům.-. . 
Israel kontroluje: praktic-"-' 
•ky cely- sinajsky-. polo-. 
ostrov. 
1. 11. Maďarsko vystoupi-
lo z Varšavského paktu. 

Ministerský předseda Na-
gy se obrátil na Spojené 
národy, se žádostí, • aby 
chráni l maďarskou ne-
utralitu 
— V Bukurešti a jiných 
rumunských městech se 
konaly protisovětské stu-
dentské demonstrace.-
3.11. Sovětská ' armáds 
přepadla Budapešť a dů-
ležitá střediska- v celém 
Maďarsku, . a • nastolila 
novou komunistickou vlá-
du. Sov.eti prý zajali Na-
gyho a členy jeho vlády, 
a členy maďarské vojen^ 
ské delegace, která vy-
jednávala se sovětsko« 
armádou. 
4.11. Podle kanadského 
návrhu sé Spojené náro-
dy rozhodly.sestavit meaa-
národní armádu, která by 
dohlížela. ná zachování 
míru na Středním výcho-
dě, . . " 
5.11. Bulganin posísí 
britské a francouzské vié-
dě dopisy, ve kterýás 
hrozí • použitíjn branných 
sil na Středním. východe. 
6;.JI.; Republikánský kgp-
didát Eisenhower zfsfcsS 
většinu hlasů-' v amer^-
kych , presidentskych. : 

-.bách. -v .-
7.11.- V;:/'Suezském-
plaVu bylo' uzavřeno při-
měří. ./Britové a Francos-
zove kontroluji Port Ss3á 
a vets mu průplavu. 
-10.11v;Mad'ari otevřeli do-

• voU; .frontu, u/. jugosl^F-
skych- toanac. V. -Budapes-. 
*.tL: i-,na--D jnych.\ místedi-se 
dosud bojuje-i 
11.11, První , odbily 
jsou na cestě na 'Stž^feá 

•.•vychoď.-BrrtOvévav Fran-
couzi začali stahovat jeá^« 
nptky ,ze suezské oblasE. 

Volební kampaň zřejmě 
neměla na výsledek voleb 
nejmenšího vlivu. Steven-
son' přišel tentokrát se 
strašákem nebezpečí po-
kusů s vodíkovými bom-
bami, ale ani tento argu-
ment neměl úspěch. Do 
pře ' se zapletli odborníci, 
kteří dávali za pravdu 
oběma stranám, a debata 
se stala příliš technickou 
pro obyčejného voliče. 

O úřadu presidenta 
USA se často říká, že je 
to nejodpovědnější posi-
ce na světě. Zvláště y do-
bě studené války se po-

ukazovalo na to, že Spo-
jené státy jsou hlavní 
oporou demokratického 
světa v jeho boji proti 
komunismu. • Musíme si 
však přiznat, že lidé, kte-
ří se na Spojené státy 
dívali jako na oporu, by-
li zklamáni. Snad proto, 
že od nich čekali příliš 
mnoho. 

Americká volební kam-
paň se pak ukázala být 
handicapem celého svo-
bodného světa. Američa-
né byli příliš zaujati 

získáváním hlasů, ne£ 
aby byli schopni zasá-
hnout do VýVoje udá-
lostí,- á- komunisté-' si toho 
byli". vědomi,. . právě . tafr, 
j ako-. si toho , byli . vědomi 
Židé, Angličan,é, Francou-
zi a Egypťané". Po 'vol-
bách zůstává otázka? j a i 
by byla • americká • vláda 
reagovala na .události v 
Maďarsku, Polsku, a na 
Středním východě v "nor-
mální" době, kdy nehro-
zí nebezpečí volební pod-
rážky. . -x-



12. 11. 1956 H L A S D O M O V A 

ČESKOSLOVENSKO VE ZKRATCE 
— Pražský. rozhlas potvr-
dil propuštění biskupů 
Vojtaš&ka a Buzalky z 
vězení. 

Do Československa při-
jela francouzská- parla-
mentní delegace, vedená 
L. Béguinem. 
— O výměně filmů jed-
nali v Praze ministr škol-
ství Kahuda a zástupce 
americké M.P.E.A. Eric 
Johnston. 
— V Praze byli odsouze-
ni: O. Solín na 6 iet, L. 
Růlička na 3 roky a. A. 
Sirovátka na 15 měsíců. 
Vylákali na lidech 297.000 
Kčs sliby, že - obstarójí 
byty. 
— Pro íalšo.vání vklad-
ních knížek byli v Ostra-
vě zatčeni: J. Krejčiřík, 
R. Lišťákoyá. J. Hon-
zík, J. Juránková, M. Ne-
topil a D. šabacká. Hon-
zík, Juránková a šabac-
ká prý chtěli utéct do 
zahraničí.' 
— A . Zápotocký řekl ,v 
Ostravě, že situace v 
tamním revíru je vážná. 
Těžba se pohybuje na 90 
% z plánu. Schodek v 
uhelné ,těžbě přesahujte 
už 220.000 tun. 
— 3. října přiznala "Li-
dová demokracie" v úvod-
níku:: "Z nejasností a ne-
pochopení zásad socialis-
tické odměny za práci 
vznikají v závodech ne-
shody, které někdy ústí i 
do několikahodinové stáv-
ky". 
— Podle vyhlášky minis-
terstva financí "O úpravě 
některých poměrů živnos-
tenské banky" obnovuje 
se je j í činnost "se zvlášt-
ním zaměřením na ban-
kovní službu pro soukro-
mou zahraniční kliente-
lu". 
— Nákupní ceny zimního 

ovoce (ceny za 1 kg) : 
zimní jablka 2-5 Kčs, 
hrušky 1-4 Kčs, vlašské 
ořechy (čerstvé) 10-15 
Kčs, vlašské ořechy (su-
ché) 15-20 Kčs. 

— V ČSR je dnes 800 
advokátů ( v roce 1938 
jen v Čechách asi 3.000), 
kteří jsou zaměstnanci 38 
advokátních poraden. 
— V letní sezoně bylo v 
Praze jen 1.500 lůžek pro 
cizince. Od 1. října pře-
vzal Čedok hotely Praha, 
3Tlora a Paříž, čímž se zís-
ká " jen 340 lůžek pro 
zahraniční hosty, proto-
že tyto hotely jsou v za-
nedbaném stavu." 
— Do konce září odjelo 
na fcájezdy Čedoku do 
zahraničí 30.000 čs. tu-
ristů. Napřesrok má být 
počet zvýšen na 50.000. 
— Československá vláda 
nabídla po ruském vzoru 
vojenské oddíly pro me-
zinárodní policejní sbor 
v Sue?u. 
— Československá vláda 
prý rozhodla o nucené 
repatriaci jugoslávských 
komunistů, kteří se po 
Titově roztržce s Mosk-
vou uchýlili do Českoslo-
venska. Mezi repatriova-
nými jsou prý redaktoři 
protititovského časopisu 
Nová borba, který vychá-
zel v Praze, spojka s ÚV 
KSČ Nerbič a meziná-
rodní sekretář jugosláv-
ských stalinovců Muržin. 

— V obci Vikové (okres 
Kežmarok) prý byli zra-
něni tři čs. občané výbu-
chem -balonu Svobodné 
Evropy. 
— Novým čs. vyslancem 
v Iránu byl jmenován dr. 
J. Šmída. 
—Prvním čs. vyslancem 

v Sudanu byl jmenován 
J. Pospíšil. 

NAVRÁTILEC - NIMROD 
V 56- čísle pražského Hlasu domova jsme si 

s chutí přečetli o trápení, jež zakusil navrátilec 
Oldřich, Abeska z Austrálie, který se vrátil s 
družkou Miladou Kubáčkovou. a dvěma dětmi 
na amnestii. Pražský Hlas domova o tom píše: 

"Oldř ich Abeska pak líčí, proč. byli donuceni 
odložit svůj odjezd z Austrálie, který měli 
připravený na listopad m. r. Bylo to proto, že 
jednak měli tahanice s rozbitým autem, které 
jim firma nedbale opravila a pak nechtěla 
uznat svou vinu - jednak proto, že k dovršení 
smůly se O. Abeska ještě nešťastnou náhodou 
postřelil při lovu na kachny, zlomil si též 
ruku a musel na delší dobu do nemocnice . . ' ' 

Charakteristický je však dodatek Abeskova 
dřívějšího dopisu a poznámka redakce pražské-
ho Hlasu domova: 

" V případě uveřejnění mého dopisu v časo-
pise H D , prosím, aby nebyla uveřejněna fakta, 
která souvisí s autem, s poraněnou nohou a 
rukou, jelikož bych se mohl dostat v poslední 
chvíli do nepříjemností s emigranty, kteří 
amnestii nepřejí ." 

"Slova jeho dopisů potvrzují, jak těžko se v 
Austrálii uprchlíkům ži je" , píše pražský Hlas 
domova, " i to, že zrádné kruhy emigrace intri-
kují proti těm, kdo chtějí domů." 

— V přítomnosti předse-
dy Národního shromáždě-
ní Z. Fierlingera a mi-
nistra zahraničí V. Da-
vida přijal A. Zápotocký 
indonéskou parlamentní 
delegaci. 
— Do rukou V. Kopecké-
ho a ministra školství Ka-
hudy složil slib věrnosti 
lidové republice katolic-
ký biskup dr. R. Pobožný. 
Bude činný v rožňavské 
diecési. 
—• Řády "Za zásluhy o 
výstavbu" byli vyzname-
náni tito katoličtí hodnos-
táři: nitranský generální 
vikář M. Beňo, mikulov-
ský probošt F. Drábek, 
kroměříšský probošt F. 
Kutal, kanovník J. Mára, 
litoměřický kapitulní vi-
kář 'A. Titman, vyšehrad-
ský kanovník J. Beneš, 
kanovníci š. Žárecký a 
L. Škoda. 

—V Karviné měli "Dobro-
volnou vlasteneckou smě-
nu". V kladenském reví-
ru plní plán jen na 88^. 
— Pražská televise vysí-
lala hru australské autor-
ky Mony Brandové "Ma-
lajská romance". 
— V Praze byl zahájen 
festival francouzského 
filmu. Z Francie přijeli 
režiséři A. Lamorisse a 
J. Delanoy, herci B. Au-
borová, N. Coucelová a 
S. Reggiani. Na festivalu 
budou předvedeny tyto 
francouzské snímky: Ger-
vaise. Svět ticha, červeny 
balonek. Země. odkud 
přicházím a Otec, matka, 
moje žena a já. 

— G. černušák. B. Štěd-
roň a Z. Nováček připra-
vují v Brně nový hudební 
slovník, který vyjde v 
roce 1959. 
— Ve Smižianech na Slo-
vensku se natáčí film ze 
života kapitána J. Ná-
lepky, hrdiny Sovětského 
svazu. 
— Emil Vachek vydal po 
dlouhém odmlčení nový 
román "Severní záře". 
Kritiky byly odmítavé. 

J.K./Č/J.L. 

Se Sovětským svazem na věčné časy? 

V Č S R Z A T Í M K L I D 
Krátce po Gomulkově "puči" v Polsku přijela do Prahy delegace 

sovětské komunistické strany, zřejmě proto, aby zajistila spolehlivost 
aspoň pražského režimu. Tajemník ústředního výboru sovětských ko-
munistů Aristov, který delegaci vedl, neměl v Praze příliš těžkou práci. 

Pár dní po jeho příjezdu ho ujistilo. "Rudé právo", že "Českoslo-
vensko se zavazuje k věrnosti Sovětskému svazu". A ť se prý děje co-
koli, u nás se bude (podle "Rudého práva" ) dál budovat socialismus 
- " v nám vyhovující československé formě" . 

Když pak vypukla re-, 
voluce v Maďarsku,, 
uspořádali čs. komunisté' 
v celé zemi schůze, na; 
kterých se podle rozka-, 
zu projevovalo rozhoř-
čení nad pikly "mezi-
národní reakce" a ma- • 
ďarských "kontrarevO-
lucních živlů". Pro jisto-
tu se však ve schvále-
ných resolucích vyzývá 
ke "zvýšení bdělosti". 

' 'Američtí agenti" 
, před soud 

V těchto dnech přijde 
před soud jedna ze 
"špionážních skupin", 
•jejichž odhalení ozná-
milo nedávno minister-
stvo vnitra. Je to skupi-
na, vedená americkými 
agenty a vojenskými 
zbéhy Lud^em Maríkem 
a Františkem Mejskvm. 

Oba prý přišli ze Zá-
padního Německa, na-
vázali pak styk s Ra-
domírem Maříkem, za-
městnancem Závodu Ja-
na Svermy v Brně, a vy-
školili ho " v agenta ra-
distu". 

Radomír byl prý do-
paden, zrovna když na-
vazoval radiové spojení 
s americkou špionážní 
centrálou ve Frankfurtu 
nad Mohanem. 
, Agentům prý pomá-
hali "za úplatu" Josef 

Dědina, Klement á Anna 
Kapenisovi z Jaškova u 
Moravských. Budějovic 
a jiní. ' 

Styk s Radomírem 
Maříkem jim zprostřed-
kovala Otilie Buerglová 
z Moravských Budějovic. 

Z a několik dní ozná-
milo - ministerstvo vnitra 
zatčení jiného americké-
ho. agenta Josefa Kun-
toše. V 17 letech prý 
utekl roku 1945 do Ně-
mecka se svým přítelem 
Sikešem, když zabili čle-
na bezpečnostní policie 
Červeného při pokusu 
o krádež motocyklu. 

Pak byl KuntoŠ v ci-
zinecké legii, dostal se 
až do Indočíny a po ná-
vratu ho prý Američané 
v Norimberku vycvičili 
ve špionáži a poslali do 
Československa. 

Při pokusu o přechod 
čs. hranic byli prý zatče-
ni další dva "američtí 
agenti" Jaroslav Malý. a 
Jan Maruščák z Krá-
lovského Poříčí na So-
kolovsku, kteří teprve v 
dubnu utekli n^ Západ. 
Ú R O přešlapuje na místě 

V druhé polovině říj-
na bylo v Praze dvou-
denní zasedání Ústředni 
rady odborů. Rozhodlc 
se svolat na 15. a 16 
listopadu celostátní od-

borovou konferenci, kte-
rá se má především po-
starat "o zvýšení produk-
tivity práce a rozvoje 
socialistického soutěžení 
v příštím roce. 

- Nenapravitelný před-
seda tJRO František 
Zúpka to- odůvodnil 
takhle: 

"Há j i t zájmy pracu-
jících znamená napřít 
celou sílu odborů k plně-
ní pětiletého plánu". 

Mimo to se má na 
sjezdu jednat o otázce 
zákoníku práce, "proto-
že dosavadní právní stav 
zaostal za politickým a 
ekonomickým vývojem", 
a o změně stanov Re-
volučního odborového 
linutí. 

Zasedání se taky roz-
hodlo zmenšit počet pla-
cených úředníků R O H 
a přenést činnost R O H 
především, na pracoviš-

tě". 
V továrnách' se teď 

zavádí "vteřinové hnutí". 
Záleží v tom, že zlepšo-
vatel dostává za použi-
tý návrh kromě zákoni-
té odměny ještě 1 Kčs 
za každou .vteřinu, ušet-
řenou za jednu směnu 
na časové normě. J.L. 

V E V Ý R O B N Í M P L Á N U ČS. S T R O J Í R E N S T V Í N 

Vše na úkor spotřebitele 
Americký novinář E. C. Burks z časopisu "Baltimore Sun" navštívil 

v říjnu I I . celostátní výstavu čs. strojírenství, která se konala v Brně. 
Zapůsobila na něho jako "okázalá výstava strojů pro těžký průmysl". 

Dle nejnovější módy 
a za mírnou cenu šije 

s ; C H U D Ý 
dámský a pánský 

k r e j č í 
3 15, B a r k l y St. 
FOOTSCRAY, VIC. 

Přivezeme vám nezá-
vazně vEorky. 

Volejte MW 1683 

těžko k dostání. Výsled-
kem toho je, že, zatím co 
čs. vláda stavěla krásné 
výstavní budovy, mnoho 
občanů považovalo za 
daleko zajímavější pro-
hlížet auta návštěvníků 
ze Západu .. . Nové 
Škodovky a Tatrovky, 
vystavené v Brně, prostě 
nemohou soupeřit se zá-
padními značkami a ani 
nejsou ještě sériově vy-, 
ráběny." 

E. C. Burks píše: 
"Československo .. dnes 
konstruuje celé továrny 
pro Indii a Egypt . • . 
N a druhé straně ukázky 
spotřebního zboží 
jsou daleko za těžkými 
stroji. 

Za první tři • neděle 
navštívilo výstavu 1,200. 
000 návštěvníků. Výsta-
va je instalována* velmi 
vkusně a moderně. A l e 
návštěvníci tam neuvidí 
mnoho, co by sami moh-
li potřebovat. 

Zenyj, které se snaží 

být tak elegantní, jak- to 
za daných poměrů je 
možné, prohlížejí si se 
svými průvodci 20 stop 
vysokou horizontální vr-' 
tačku. . . . • 

Výstava strojírenství 
.je výrazem komunistic-; 
kého důrazu na- rozvoj: 
t ě ž k é h o strojírenství. 
Čechoslováci byli odjak-
živa exportéry průmyslo-
vých výrobků- Jenže pod' 
komunistickou 1 vládou 
se všechen zisk z Export-
ního obchodu . investuje 
znovu do další výstavby 

těžkého průmyslu a vý-
roba spotřebitelského 
zboží strašně trpí." 

Nedávno si pochvalo-
val v "Rudém právu" S. 
Kroupa, že čs. automo-
bily "jsou světové úrov-
ně". E. C. Burks říká 
o- ' .vystavených autech 
toto: 

"Čechoslováci se snad 
mohou radovat, že po-
máhají výstavbě zaosta-
lých zeniíj ale zatím jsou 
sami národem chodců. 
Ne jen auta, ale i moto-
rová kola a bicykly jsou 



H L A S D O M O V A 1'2. I I . . 1956 

Nejvděčnějším dár-
kem ' k vánocům je 

dárek graktický. 
Košile "Phillips" 
je vhodný dárek, 

který potěší každého. 
Náhradní límec pro-
dlouží trvání koSile 

" P H I L L I P S " 
Věnujte svým man-
želům, otcům, brat-
rům k Ježíšku košilí 

" P H I L L I P S " 
K dostáni. ve všech 
lepších obchodech po 

celé Austrálii. 

NA CHVÍLI V NEW YORKU 
Zpráva z c«sty kolem světa 

Po rychlejším průjezdu několika státy a prohlídce 
.ts-ostonu jsem přijel ao ivew Yorku, Kde jsem se 
¿aržei -ava tydny. Celkem jsem byl městem zkla-
mán. .Není tak velké a moderní, jak jsem si před-
stavoval, ani pohled na slavné mrakodrapy na 
Uowntown a Midtown se sochy Svobody a se sto-
druhého poschodi Empire State iBuilding mne ne-
ohromil. Cinská čtvrť - Chinatown - je mnohem 
menši, než jsem očekával, všeho všudy asi tri 
bioky. Atrakci je tam několik čínských restaurací, 
nápisů a prodejen čínských knih z Rong Kongu. 
Vetáí část Néw Yorku je špinavá, stará a' ošklivá. 
Nepamatuji se oyšem, že by kdo vydával New York 
za krásné město, snad kromě průvodce na lodi, 

• která s námi objela celý Manhattan^ 

tíyl jsem udiven ohromným Gentral Parkem pří-
mo ve středu města, kde každý čtvereční metr 
musí stát pohádkové jmění. Líbilo se mi Rocke-
íeilerovo středisko. Prohlédl jsem si televisní studia 
N.tí.C., Rádio City, několikrát budovu Spojených 
národu. Rád jsem se potloukal v okolí Times 
Square a- po Broadway, zvláště při večerním osvět-
lení. Nikdo nedokáže s .neonem a s reklamou, co 
Američané. 

Pak jsem se pustil do prohlídky Harlemu, od 
kterého jsem očekával trochu romantiky. Několik 
krajanů mi radilo, abych tam nechodil, a zvláště 
ne večer.. Prý tam není bezpečno a i policajti se 
drží jen hlavních ulic. Harlem opravdu odpovídal 
mym představám. Špinavé ulice přeplněné černo-
cny, jednotvárné bloky stejných domů, kam až 
domédneš. Stavěl jsem se i v několika lokálech, 
odkua byio slyšet jazzovou hudbu, a vypil několik 
piv. "Vždy jsem byl jediným bílým návštěvníkem, 
vždy se na mne dívalo několik podezřelých charak-
terů. Nikdo mne však nevyhodil (jako se mi na 
příklad stalo v jižním Maroku, když jsem si chtěl 
vyfotografovat vnitřek, mešity), Y těchto místnostech 
se většinou tančily exotické tance, které jsem ne-
znal, takže bylo pořád nač se dívat. Někdy se stalo, 
že přisedla některá černá Carmen a požádala o 
drink, nebo mne dokonce přemluvila k tanci. Vůbec 
jim nevadilo, že mi to nešlo, byly velmi přítulné. 
Myslím, že se v tom vyznají lépe než jejich bílé 
kolegyně. 

Při jeané cestě z, Harlemu autobusem, do středu 
města jsem zjistil, že mi chybí blok s cestovními 
šeky. /isi jsem je j . vyhodil z kapsy s novinami. 
Běželo o více než dvě stě dolarů - .vše, co jsem s 

' sebou měl ve,, ¿tátech. Padesát dolarů, které jsem 
toho rána vyinkasoval, jsem již utratil za nylonové 

• ponožky, košile, cestovní vak na obleky, specielní 
i kalhoty,'které prý není možno pomačkat a pošpi-
' nit. Rozhodl jsem se zachovat rozvahu. Když jsem 
' vystoupil z autobusu, šel jsem přímo do biografu. 
Do hotelu jsem pak musel jít hodinu pěšky. Když 
jsam se vyspal, vypravil jsem se na American 
Express Co., která vystavuje cestovní šeky. Počítal 
jsem, ž e ' bude trvat několik týdnů, než' dostanu 
nějakou náhradu; že už v té době budu zahrabaný 
někde u silnice na cestě do Kanady po nezdaře-
ném pokusu dostat se pěšky na dosah svého kanad-
ského konta. Byl jsem proto mile překvapen, když 
mi úředník po sepsání protokolu' klidně vyplatil 
v hotovosti všechny- peníze, které jsem v cestov-
ních jecích ztratil.. Pochybuji, že by tohle bylo 
možné v kterékoliv jiné zemi. 

Naši lidé v New Yorku išou jaksi jiní, než v 
ostatních částech světa. Starají se a mají zájem jen 
•o sebe.. Ve dvou sousedních ulicích jsou. :skoro 
vedle sebe tři sokolské jednoty, mezi nimiž není 
téměř žádná spolupráce. V okolí First Ave je 
řada krajanských obchodů a restaurací. Vašata 

. z Prahy tam má poměrně malou,' ale čistou niíst-
nost. kde isem. se slušně najedl. Jídla jsou však 
ve Státech dvakrát tak drahá co v Kanadě L B 

N A F T A A S V O B O D A 

S u e z a M a ď a r s k o 
Podivná je v našich ocích reakce Západu k dvěma událostem, které 

téměř současně otřásly komunistickým imperiem na straně jedné a 
anglo - americkou aliancí na straně druhé. 
. . Pokusime-lí se o objektivní pohled na suezskou aféru a dokážeme-
li odhodit alespoň na chvíli někde svou anglofobii, jinde svůj anti-
semitismus a ještě jinde nechuť k Nasserbvi jako diktátoru, který 
příliš f l irtuje s komunisty, dojdeme k celé sérii protichůdných argu-
mentů. 

A a g l i e 

Jedna správná argu-
mentace může anglickou 
akci s úspěchem označit 
za prostý akt agrese pro-
ti Egyptu . s motivem 
výhradně zištným. Pro-
ti tomu se dají postavit, 
třebas ne příliš přesvěd-
čivě, . mimořádné zájmy 
Angl ie na Středním vý-
chodě, neschopná poli-
tika Spoj ených států v 
arabském světě a ne-
účinnost zákroků Spoje-
ných národů- pro stabi-
lisaci tamních poměrů. 

F r a n c i e 
Proti francouzské ú-

časti na invasi Suezu 
mluví ještě _do' větší mí-
ry argumenty, použité v 
případě Anglie. Pro ni, 
mluví, zase nepříliš pře-
svědčivě, řada hrubých 
provokací se strany plu-
kovníka Nassera a sna-
ha po odstranění hlav-
ního zdroje francouz-
ských potíží v Alžíru. 

I s r a e 1 
Alespoň č á s t e č n é 

správný bude argument, 
že se ozbrojeným úto-
kem . jenom málokdy za-
jistí spravedlivý mír, o 

nějž Israel, podle vlast-
ního tvrzení, usiluje. Po-
dobně se dá tvrdit, že ' 
ozb roj ená akce zůstává 
ozbrojenou akcí, ať už 
jsou důvody, které k ní 
vedly, jakékoliv. 

N a druhé straně, vrá-
tíme-li se ke kořenu vše-
ho zla, nelze vyvrátit, 
že jde Israeli jenom o 
zajištění vlastní existen-
ce. Nelze přehlédnout, 
že S N nebyly dosud 
schopny účinně zabezpe-
čit trvání státu, který 
vytvořily, a nelze pře-
hlédnout ani s t r a c h 
Israele před rostoúcí vo-
jenskou silou Arabů, 
kteří nikdy neuznali je-
ho právo na existenci. 

E g y p t 

Proti ' Egyptu mluví 
sama osoba plukovníka 
Nassera, jenž si o své 
potíže doslova koledo-
val rozněcováním nená-
vistí proti Israeli a všemu 
západnímu, neuváženým 
znárodněním suezského 
průplavu a zistnou. kola-
borací s komunistickým 
blokem. 

V " jeho prospěch mlu-
ví- situace malého státu, 
napadeného armádami 

tří států najednou. 
S anglo - francouz-

skou akcí ovšem nemů-
žeme souhlasit ani po 
nejobjektivnějším studiu 
všech .okolností. A l e i 
tak bychom mezi sebou 
mohli ve všech\ zmíně-
ných bodech argumen-
tovat celé hodiny, aniž 
bychom došli k jasné 
odpovědi, kde leží úplná 
pravda a kdo spáchal 
stoprocentní zlo. 

M ad ' a r s k o 

Jak by dopadla tako-
vá argumentace v přípa-
dě sovětského útoku ..na 
Maďarsko? I když na 
chvíli zapomeneme na 
všechno, co víme o ko-
munismu a Sovětském 
svazu, nenajdeme jiný 
důvod pro sovětský útok 
než snahu, aby byl udr-
žen nárazový prostor, 
který zajišťuje . trvání 
komunistické diktatury 
v SSSR. Je to argument 
nehájitelný, který ne-
obstojí déle než pět mi-
nut. 

V Maďarsku běží o 
zločin prvního řádu,' o' 
jehbž nízkosti nemůže, 
pochybovat žádný' člo-
věk s troškou slušnosti 

v těle. Jde tam o brutál-
ní napadení národa, -kte-
rý v zoufalství a touze 
po ztracené volnosti při-
nesl oběti, před nimiž 
musí každý v -úctě smek-
nout. Jde tam' o případ 
agrese jasné jako křiš-

. ťál. 

Reakce svobodného'světa 

' Jak reaguje, na obě 
události Z á p a d ? V e 
všech částech svobodné-
ho světa probíhají divo-
ké .demonstrace proti 
anglo - francouzské agre-
si. • Angličtí socialisté 
označují ministerského 
předsedu Edena za "vra-
ha" a "válečného zločin-
ce". Pandit Nehru po-
važuje události v Suezu 
hlasitě za urážku Bez-
pečnostní rady a poruše-
ní charty Spojených ná-
rodů. Spojené státy na-
vrhly, a prosadily ve S N 
okamžité odhlasování re-
soluce, žádající bezod-
kladné příměří v Suezu. 
Dr. Evatt odsoudil v 
Austrálii anglo - Fran-
couzkou akci j ako agresi. 

Co říkají titíž lidé 
Maďarsku? ' Anglické 
socialisty ' je sotva slyšet. 
Pandita Nehru není sly-
šet • vůbec. Spojené stá-
ty nabídly Maďarům 
náhradou.za svobodu je-
nom zásilku potravin a 
léků. S N zatím rozhod-' 
ně" neukázaly stejnou, 
svižnpst, jako v , otázce 
Suezu. Dr." Evatt se o 
(Pokračování na str. 6) 

D O P I S Z K A N A D Y B E Z R A D N Á R A D A 
Kříse v Radě svobodného, Československa jsou již - jak se zdá - chronickým 

zjevem. Po několika reorganisacích, které měly odstranit autoritativní posta-
vení a vliv stranických representantů, je dnešní situace taková, že v účin-
nosti není ani jediný volený orgán. 
Ve skutečnosti Radu re-

presentuje t. zv. Pracov-
ní sbor, v j ehož čele j e 
šéfred. Peroutka a hlav-
ními aktivními členy dr. 
Heidrich, dr. Rozehnal a 
dr.; Hodža. "Pracovní 
sbor" vydává měsíčník 
"Československé noviny" 
(rediguje Frant. Klátil), 
ale o jeho další práci 
exilová veřejnost mno-
ho neví. Snad se vyčerpá-
vá koordinací práce roz-
hlasu Svob. Evropa a jej í 
ediční' činností (balonové 
akce, tiskoviny pro za-
hraniční i český exilový 
tisk atd.) 

Zastupitelstvo . R S Č, 
které mělo být "vrchol-
ným orgánem", 'se sešlo 
naposled loni v listopadu. 
Schůze, která měla být 
konána letos v červnu, 
byla v poslední chvíli 
(pro značné rozpory) od-
volána, Zastupitelstvo, 

které má být j akýmsi 
"exilovým parlamentem" 
trpí především- tím, že 
jeho členové, rozvátí po 
celém světě, se kromě 
usedlých v USA nebo v 
Kanadě nemohou vůbec 
sejít. 

Proti Prac. sboru je za-
měřena závist některých 
někdejších stranicko-po-
litických representantů 
bývalého výkonného vý-
boru Rady i některých 
členů zastupitelstva, kte-
ří se nemohou smířit s 
myšlenkou, že by se moh-
lo pracovat na jiné zá-
kladně než stranicko-poli-
tické. Committee for a 
Free Europe, které vy-
držuje Pracovní sbor, má 
- jak se zdá - spíše zájem 
o konkrétní práči než o 
politickou representaci 
stran. 
Representanti stranicko-
politického systému (pře-

devším dr. černý a Ma-
jer ) budou' sotva podpo-
rovat činnost Pracovního 
sboru. Kriše se tedy pro-
hlubuje a je otázka, zda 
se z ní tentokráte Rada 
vůbec dostane. Reorgani-
sační návrhy sledovaly 
ustanovení, že Zastupi-
telstvo, jehož předsedou 
byl loni zvolen dr. Slávik,. 
by mělo volit jak členy 
Pracovního sboru tak i 
Výkonného výboru. Ak-
tivní a . agilní členové 
Pracovního sboru, tak i 
sotva c t i ž á d o s t být 
voleni nebo potvrzováni 
členy Zastupitelstva, z 
nichž mnozí jsou známí 
pouze tím, že byli kdysi 
zvoleni členy pražského 
parlamentu nebo Sloven-
ské Národní Řady, ale od 
té chvíle - Ikromě. repre-
sentace - mnoho konkrét-
ní práce (zvláště v exi-
lu) nevykonali. 

Stranicko - politická le-
gitimace nestačí. Nestači-
la doma a tím méně stačí 
v zahraničí, kde' není 
nikdo, z Američanů nebo 
Angličanů či . Australanů 
zvědav na to, zda byl 
někdo'' před třiceti ' lety 
v ČSR- ministrem nebo 
poslancem.. Není divu, že 
se volá po konkrétní po-
litické práci a že se o 
slovo hlásí ' především 
mladá generace -..-.. Ta 
se nehodlá spokoj ovat 
pohledem na "kuloárovou 
poliťikú" stranických ve-v 
ličin, které se objevily 
často ve světle . nepříliš 
vábném. 

' Sejde-li se vůbec Zastu-
pitelstvo,- bude mít ne-
snadný .• úkol přesvědčit 
Stranicko.-.politické veli-
činy, že nejde o repre-
sentaci, aíe' o konkrétní 
•práci.'-Snad" tato skuteč-
nost konečně přispěje ké 

.stavu, -kdy representanti 
nebudou alespoň ' zdržo-
vat ty, kteří chtějí praco-
vat. O. S'. Kanada 



t.2. 11. 1956 H L A S D O M O V A 

Pabstův f i lm "Poslední dějství1 ' v Melbourne 

P o s l e d n í d n y H i t l e r o v y 
Rakouskému f i lmovému producentu Szokollovi se podařilo riskantní 

dílo. Námětem jeho f i lmu "Poslední dějství", který právě běží v mel-
bournském kinu "Savoy" , j e historie posledních deseti dnů Ado l f a Hitlera 
v jeho podzemním bunkru pod budovou říšského • kancléřství v Berlíně. 
Je ta tedy námět, který by menšího muže jistě zavedl k laciné sensaČnosti. 
. . Ž e se to. nestalo, za to vděčíme producentu Szokollovi, ' který ponechal 
volnou ruku scenáristovi a režisérovi. 

Vavříny za "Poslední dějství " patří především starému režiséru němec, 
kého f i lmu před, za i po hitlerovské éře G. W . Pabstovi. Druhá cena 
patří scenáristovi, kterým je odpůrce nacismu před, za i po Hit lerovi 
Erich Maria Remarque. 

NEMOC SVĚTA 
Pavel Javor 

M y , Pane, nedbali, když vršil se T v ů j hněv, 

a jen jsme skrývali tvář. k zradě obrácenou. 

Jenom a ť řinčí zbraň a teče naše krev, 

nechceme umírat v hanbě a na kolenou! 

K e starým • mohylám se vrství mohyla 

tisíců zoufalých na opuštěné lodi. 

{ N e čestný, přímý boj - jen rána do týla.) 

Béz lásky statečné se Ž ivot nenarod í . . . 

N e čestný,"přímý bo j ! Jen rána zezadu, 

úkladně... zavraždit netušícího -spáče -

K d o doma zemřeli, zemřeli na zradu, 

zbabělost mokvala jak krev vlhkého fáče. 

T o je . tvá-morálka, náš světe zbabělý: 

všechno lze zaplatit a každého lze koupit. 

Což jste sé v srdcích svých lítostí nechvěli, 

když jste. šli s vetřelci své vlastní domy loupit?. 

Čekáme.na povel, ná konečný T v ů j soud, -

stačí nám ' j en T v ů j hlas,, jediná krátká věta. 

Kterak 'se v hanbě své, kterak se nezalknout? 

Chronická zbabělost j e dnešní nemoc světa. 

r Remarque se, ve fil-
movém přepisu držel své 
historické ^předlohy, kni-
hy anglického historika 
R. H . Trevora - Ropera 
"Poslední dny Hitlero-
vy " , která vyšla po válce 
také v českém překladu. 

K d e musil zjednodu-
šovat, zjednodušil 'bez 
přehánění, beze snahy o 
laciný agitační efekt. 
Fiktivní zápletka, která 

'jse patrné zdála nezbytná 
tvůrcům filmu, »vlastně 
ani zápletkou není. Je to 
rada episodek, které jen 
-zpestřuji dokumentární 
'ráz celého f i lmu. 
.'• Vyčítat Remarqueovi,' 

porušuje historičnost 
"Posledního dějství", by 

bylo pošetilé. Posláním. 
"Posledního dějství" je 
varování před diktátu-
rami. Když se uváží, že 
prakticky celý f i lm se 
odehrává uvnitř Hitle-
rova bunkru, je pak jistě 
každému jasné, proč si 
Remarque musil svého 
protifašistu vymyslit. 

Herecké výkony jsou, 
kulantně řečeno, kompe-
tentní. - V "Posledním 
dějství" je tak málo 
hvězdi jako na konci 
posledního dějství ital-
ské opery. Ado l f a Hit-
lera hraje Y ídeňák A l -
bín Skoda, ušlechtilého 
hejtmana Oskar "Werner, 
dr. Goebbelse W i l l y 
Krause-

A le byl to G. W . Pabst, 
který z "Posledního děj-
ství" vytvořil významný 
f i lm, který by mel být 
předváděn na f i lmových 
učilištích jako příklad, 
jak vytvářet f i lmovou 
atmosféru, f i l m o v o u 
zkratku a f i lmový sym-
bol. 

Jeden americký kritik 
napsal, že život v Hitle-
rově bunkru mu připa-
dal jako život ve svět-
lém hrobě. Nen í to do-
cela pravda. Ta největší 
koukla provádí Pabst s 
polostíny a, kontrasty 
světla a stínu. Polotma-
vý hrob, přesněji řeče-
no. 

Jindy je to zase. pros-

tor, kterým se režisér 
vyjadřuje. Pohled • na 
zatopenou halu berlín-
ské podzemní dráhy způ-
sobí jen trochu vnímavé-
mu diváku akutní zách-
vat klaustrofobie, 

A jindy zas je to ges-
to. Z Hit lerova pokoje 
zazní střelná rána,, kte-
rou' konci jedna kapito-
la evropské historie. Pru-
šácká upjatost důstojní-
ků povolí, zapalují si ci-
garety dřív přísné zaká-
zané. Ň ic víc a přece je 
v tom všechno. 

Z a vtchol považuji 
scénu, ve které tančí ra-
něný voják s vojandou. 
N ikdy předtím jsem ne-
viděl .(a asi cü°uho. zas 
neuvidím) tolik vulgár-
nosti a tolik tragiky spo-
jeno v nezapomenutelný 
symbol tragedie národa. 
Jako když z válečného 
Pabstova- "Paraícelsa" 
vyjmete Haralda Kreutz-
berga a prolnete ho do 
jedné z hněvivých kari-
katur Georga Grosze. 
Untergang des Abend-

landes - soumrak bohů a 
Scheisse. 

Také na. programu: 
Trnkův Loutkový Švejk-
Nekažte si iluse, je to 
špatné. Je stará vesta, že 
loutky do f i lmu nepatří. 

"Salzburská fiesta" -
další dodatek. Jódlová-
ní, koženky, \ dirndly. 
Celkem to není špatné, 
protože je tó strašné. 

jun 

IDEALISMUS A ŠESTIVÁLEC 
Jaroslav Strnad 

I . 
"Chybí nám strašně mnoho", pronesl vážně Bo-

žetěch šantala a zadíval se zpytavě na své zablá-
cené boty, u nichž opravdu chyběly tkaničky. Kro-
mě toho mu chyběly dva knoflíky u kabátu, chy-
běla mu kravata a ze všeho nejvíce deštník nebo 
pršiplášť, protože zmokl jako pes, když se šel 
z nedostatku. jiné zábavy koupat. "Jak to myslí-
te?", otázal se bývalý průmyslník Mařan, který 
statečně kouřil cigaretu z faj fkového tabáku. 
"Jednoduše." Jen se podívejte pořádně kolem. Zá-
p a d . a otočil palec směrem dolů. Toto kla-
sické gestíčkó zkážených caesarů pozdního Říma 
působilo v holé jizbě lágrového baráku přímo mo-
numentálně. Mařan, který ztratil továrnu na nej-
lepší perleťové knoflíky na . světě a současně 
značnou část sebevědomí, zamžoural bleděmodrýma 
očima a očekával proroctví dalších katastrof, které 
ještě dopadnou na civilisované země Západu. 

"Chybí nám víra. Docela prostě víra. Příkladně 
vy sám, v co věříte?" a šantala bodl hubeným 
prstem po znervosnělém průmyslníkovi. 

" V ě ř i t . . . hm, nu, já .. . víte, to je tak", zakok-
tával se duchapřítomně Mařan, který jako továrník 
a Čech nevěřil na hic, leda na špinavou konkurenci. 

"Tak vidíte, člověče. Tady to máme jako na 
dlani", triumfoval šantala a začal se rozohňovat. 

"Řím, víme, je mrtev. Nejmrtvější mrtvola, jaká 
kd1" existovala. Křesťanství je na hrnci. To je 
ostatně odbytá věc. Smějí se tomu už i jeptišky. A 
humaiiismus? Lalala .. . zvuk, slovíčko bez obsahu, 
Prázdný, integrálně krásný pojem. Snad se tím 
ještě ohání 'tějaký ťumpachový filosof. Jinak? 
K nepptřebě! A co zbývá? Co?", otázal se drama-
ticky řečník a zadíval se pevně do očí dýmajícího 
továrníka, který při nejlepší vůli opravdu nevěděl, 
cr. ještě zbývá. 

'Co tady chce každý? Každičký bez výj imky? 
,\iad hrdinství? Oběť nějakému ideálu? čisté ruce 
athénského'".demokrata? Uvažuje snad ještě někdo 
O vyšších věcech a prožívá je? Nikoliv, nikoliv! 
VSiohni šilhají krátkozrace po autu, televisi, led-
ničce, po vile a kšeftu. Pro dolar si uběhají paty. 
Ale pro vyšší účel? Nikdo nehne ani prstem. Každý 
tučňák má víc idealismu než oni. Tučňák!", a pro 
ilustraci a ža účelem oživení hovoru začal šantala 
zdařile napodobovat tučňáka typicky klátivým kro-

kem. Doklátil se do rohu jizby, opřel se o vyztužená 
ňadra Marilyn Monroe, jejíž portrét visel na stě-
ně, a kázal mefistofelsky přidušeným hlasem: 

"Východ bohužel Ideu má. Chraň bůh, já nejsem 
komunista. A le objektivně musím přiznat, žě to 
Ideu má. špatnou, gangsterskou ideu, ale přece 
jen ideu. Něco, co může strhnout. Nadchnout. Vy-
bičovat k heroismu. Naše kanóny, letadla, tanky, 
všechny ty zázraky techniky, atomová bomba, to 
je všecko. krásné, ale železem ideu nepotlačíš. ídéu 
zase jen . . . no čím?" a hypnotisérsky plavným 
pohybem vyzval Mařana k malé zkoušce logiky. 

"No, asi jen, zase jen a j e n . . . " 
^"Exactement! Zase jen ideou a ničím jiným na 

světě. Jenom ideou. A l e . . . . kde ji tu vzít? Idea 
neroste na stole plném lahůdek. Idea. se nerodí v 
přepychu.- Nevypučí z nakrmeného břicha!" Šan-
tala učinil vkusnou řečnickou pauzu a rozleptaný 
Mařan se v tom okamžiku krvavě- styděl za své 
břicho. Vtáhl je do sebe, aby je umenšil na mini-
mum, vyrazil si z plic všechen dech a začal po-
vážlivě • modrat. 

"Z veliké touhy, Mařane. Z bolesti. Z utrpení. 
Trpět-bychom měli. Strašně-trpět jako. mučedníci. 
A potom snad . . " a za tím "snad" zůstala jakási 
nekonečně vzdálená perspektiva. Továrník se zděšen 
choulil, na bedně od umělého tuku, dělal se menším 
a menším a čekal, že .po něm šantala začne vyža-
dovat jakési ukrutné utrpení., 

"Nic! Absolutní nic! Není . tu. , . . " , , a- Šantala" 
ztlumil působivě hlas, přimhouřil oči a naklonil 
se k Mařanovi a dořekl: "my . . šlen . . . ka! Myšlen-
ka, která kdysi. rozbila na cucky ftím. Myšlenka, 
která kdysi vymrskála degenerovanou aristokracii 
Francie, takže j í zbyly jen oči.pro .pláč: Dynamická 
"vůdčí myšlenka", pane, prostě není- a to; je kata-
strofa." 

Šantala analysoval situaci Západu tak důkladně, 
že Mařan pohnutě zavzlykal. Jednak měl rád pěknou 
řeč a pbtom mu bylo upřímně líto, že tu "vůdčí 
myšlenka" není. Připadal si iako ošizen, šel na 
Západ, kde podle obecného mínění mělo být všechno, 
a najednou se ukáže, že tu chybí tak .strašně důležitá 
věc. Dělejte co dělejte, "vůdčí myšlenka", tu. není! 
'A poněvadž je muž prakse, představuje si. to^ Ma-
řan jako když v kase nejsou prachy, A to je.přece 
k breku, ne? A l e Mařan zdaleka-, ještě nedošel 
konce utrpení. 

šantala byl teprve na začátku své analysy. 
"Je tu neco fatalního. Co je to?", pokračoval 

kazatel bez kaple a vztáhl, ruce po nešťastném 
továrníkovi, jakoby byl připraven vytáhnout z 

něho patřičnou odpověď nebo střeva. 
" T e d y . . . když-; Se' to vezme, . . snad by se", 

mumlala neurčitě oběť rétoriky, jež se za živého 
boha nemohla soustředit na tak hluboký hovor. 
A le šantala se naštěstí ukázal velkomyslným. 

"Správně, velmi správně! Ma . . te . . ria . . lis . -
mus, Zvrhlé hmotařství. -Honba- za vdolarem. Za 
požitkem. Mamon, Modloslužba "hmotě'1 ' ' . . Z 
•úst šantalových.. to slovo znělo .odporně, jakoby 
říkal "krysa, potkan, ropucha, mršina, prašivina, 
lepra, opuchlina, podagra, oznobenina, mesaliance, 
sodomie, lues, .'bratróvrážda • nebo- krvotok". Mařan 
si zakryl oči a táhle, procítěně zavyl. Čím méně 
sebevědomí, tím . více s.vědomí.. Což • nebyl ještě 
před nedávnem on sám pohanským modloslužeb-
níkem hmoty? Sepjal jen kajícně ruce na svém 
kvetoucím břichu, které deset dní uprchlického 
života ještě . nestačilo vygúmovat. 
. "To je hrozné, B o ž e . . . " , řekl, aby vůbec mohl 

vydechnout. 
"Snad. . . . . , ale je to pravda, Mařane. Pravda 

pravdoucí;. Když si nechceme nic předstírat." 
"Trpět tedy,..- myslíte? Bohorodičko; jedině . . . ", 

skytal tělnáťý ¿tov-árník--na pokraji'zóufalství. 
"Jedině! Není jiné cesty. Jinak zahynemev po-

topě přepychu a prosperity. Západ se utopí ve 
vlastní šťávě, rozumíte? Bez. myšlenky,' bez silné 
nové a všelidské myšlenky . . , ", a šantala pokrčil 
tragicky rameny. Nastala maličká pausa, kdy bylo 
slyšet tučiié bzučení masařky, jež dodávalo celému 
hovoru démonickou hudební kulisu. 

"Je za pět minut půlnoc na orloji dějin. Ještě 
není pozdě. A le něco se musí stát. Něco se musí 
najít! Jinak ; . . jinak půjdou továryšči přes naše 
nakynátá břicha okovanými botami - " 

Masařka usedla' na okno a zkoumala sosákem 
jakýsi maštný flek. Nastalo brutální ticho. Mařan 
opřel s hrdinnýni sebezapřením -své nešťastné bři-
cho o hranu stolu, takže ná něm' viselo po stranách 
jako kozlí -vaky na korábu pouště. Byl otřesen. K 
něčemu se pomalu rozhodoval. 

"Není cesty,: ano/ není jiné . . . " cedil skrze jekta-
jící zuby a. jeho obličej se rozzářil náhlým pozná-
ním. ; 

Ještě • mnohokrát - hovořil šantaia k Mařanovi s 
ohněm orátora .starého Řecka. Hnětl a modeloval 
jeho měkkou, duši-, osvěcoval ji a prohluboval. Přišly 
dlouhé zimní .večery. a šantalův zápal neumdléval 
a jeho jasnozrivost.se jen prohlubovala. -

Na jaře odj*eli oba do Am,eriky. V roce, počkejte, 
v roce čtyřicetosm. 

(Dokončení příště) 

- 5 -



6- H L A S D O M O V A 12. 11. 1956 

/Pokračování/ 
Zapadající slunce dávalo krajině fantastické za-

barveni. tvyenie se stmívalo a orzy již jen reflek-
vury auta 'ozařovaly cestu před námi. V dálce pro-
svitla světla a naši černí spolucestující vysvětlo-
vali, že je to Santa Teresa. Auto se však od uda-
neno směru uhnulo doprava, světla misijní stani-
ce se zase ztratila. Mísío *iich se po chvíli objevila 
nová červená světla. Byly to ohně a ohníčky. Vjíž-
děli jsme do jakési domorodé vesnice. V okamžiku 
nás ohlušil mohutný řev spousty lidských hrdel 
a zuřivý štěkot psú. Odevšaa se sbíhala domorodá 
mládež obého pohlaví, 'vítajíc svého misionáře a 
rodinné příslušníky, kteří se šťastně navrátili. 

Po odbavení domorodců jsme pokračovali v jízdě 
a za chvilku jsme byli na místě. Elektrickými 
světly ozářená Santa Teresa působila spořádaným 
dojmem, ale nebyla vhodná doba na bližší pro-
hlídku. Popřáli jsme misionáři dobré noci, vzali 
ze stanice vodu, 'a za chvíli plál temnou nocí mo-
hutný táborák. K večeři byly řízky a čaj. Náš tá-
bor byl asi půl mile od stanice. Věci jsme si roz-
věsili po stromech a uložili se k spánku. 

Když jsme se druhý den ve zdraví probudili, 
sluníčko už do nás pralo. Kolem nás byly ojedinele 
stromy coolibah, jinak holá prašná země bez trá-
vy. Z pozdálí se k nám nesl mekot stáda koz, smí-
šený • s domorodými hlasy. Vylezli jsme na břeh 
vyschlého potoka, v jehož korytě jsme- spali. Před 
námi byla krásná vyhlídka na misijní stanici. Bí-
lá stavba Santa Teresy s lesknoucími se střecha-
mi se v záplavě ranního slunce nápadně odrážela 
od zastíněného tmavě rudého pozadí stolových hor, 
na jejichž úpatí je vybudována. 

Sebrali jsme rychle aparáty, aby nám z té krásy 
nic neuteklo. Na snídani už nezbyl čas. Z blízké 
ohrady právě vyháněli ohromné stádo koz. Bílá 
srst zvířat kontrastovala s černou pletí malých 
honců, kteří se je snažili seskupit do šiku. 

Mali pastevci byli naší návštěvou zřejmě překva-
peni, ale brzy se s námi spřátelili a předváděli nám 
jízdu na kozách. Zdrželi jsme se a nebylo kdy na 
vaření snídaně. Bylo třeba se seznámit s ozazen-
stvem misie. 

Páter Dixon, ustrojený v montérkách a zaprá-
šený jako zedník, sé právě vrátil z práce a zval 

nás na přesnídávku. Bylo nám proti mysli vyjídat 
chudou misii, ale nebylo lze odříci. Byli jsme před-
staveni oběma řádovým bratřím, světskému za-
městnanci Johnnymu a třem sestrám. Dvě z nich. -
učitelky - byly oblečeny do bílého, třetí, která měla 
na starosti vaření, měla na sobě modré šaty. Ne-
chtěla se dát vyfotografovat ve světském úboru -
je to proti- předpisům-, ale při iědnom "filmování" 
později nám sama vběhla do obrázku. Neměli jsme 
odvahu ií říci, co jsme provedli. 

Osazenstvo misie je naprosto odříznuto od světa. 
Sestry plně zaměstnává omladina, černá děvčata 
si ještě dají říci, slušně se chovají, pěkně zpívají, 
ale na kluky musí být přísnost. Chodí i na večerní 
pobožnost do misijního kostelíka s prakem. Mají 
jej pověšeny na krku lako náhrdelník, jenže pře-
hozeny dozadu. 

S K A L A 
provádí všechny zuhotechnické práce 

( e v r o p s k ý s t y l ) 

243 H I G H STREET , P R A H R A N 
j 

Te l : L A 6721 

KRÁTCE Z EXILU 
— RSČ ve Washingtonu 
vydala prohlášení, v němž 
apelovala na čs. vlasten-
ce, aby se pochod svobo-
dy nezastavil na Čs. hra-
nících. 
— Americké odbory AFL 
a CIO zaslaly k.28. říjnu 
poselství čs. lidu. 
— čs. exilové a krajanské 
organisace v - celém svo-
bodném světě oslavily 
výročí 28. října. 
— Václav Majer přijel z 
USA na návštěvu do 
Evropy. 
— 6. listopadu řídil svůj 
první koncert v Londýně 
čs. dirigent Vojtěch Vo-
gel, kterému se podařilo 
nedávno přejít do západ-
ního Berlína.1 "London 
Mozart Pl-iyers" hráli 
skladby Purcella, Bendy, 
Martinů, Suka a j. 

— Dr. Jan Papánek osla-
vil -24. října šedesáté na-
rozeniny. 
— Generál A. Hasal pro-
hlásil v Chicagu v roz-
hovoru o sudetoněmec-
kém problému; "Spolu-
pod,epsal jsem dekret o 
vyhoštění s u d e t s k ý c h 
Němců z ČSR. Pbvažuji 
tento akť za správný, na 
svém-podpisu'-nebudu ni-
čeho měnit a s nikým 
nebudu o návratu sudet-
ských Němců diskutor 
vat!" 
— Americký n o v i n á ř 
Brackett Lewis vydal kni-
hu "Petr Zenkl - proti-
komunistický vůdce". 
— V Chicagu byl uspořá-
dán slavnostní večer čs.-
polského, přátelství. 
— Česká tiskárňa Bene-

Řádový bratr Walsh na nu si jnj stanici Santa Teresa 

Bratr Walsh je misijním mďntérem, truhlářem, 
elektrikářem, instalatérem a zedníkem, bratr Bush 
zahradníkem. Páter Dřxon nás pozval na odpoledne 
do tábora domorodců. Vysvětlil nám, že jim staví 
kamenné domky. 

Tábor je od misie vzdálen asi 500 yardů. Hned 
po obědě jsme se tam vypravili a pozorovali život 
osady s kopce u tábora. Moc se toho nedělo. Ně-
kolik pomalu se klátících mužů nakládalo odpadky 
do auta, ostatní si hověli ve stínu chatrčí. Domo-
rodé domky byly primitivní, ale zmodernisovány 
plechem. Pýchou osády byly tři prosté, ale. účelné 
domky - dílo. pátera Dixona. 

Sešli jsme_ do osady, kde jsme se setkali s mi-
sionářem. Na rozdíl od domorodců, kteří seděli 
nečinně ve stínu, pracoval v potu tváře na žhavém 
slunci. Právě štěpil kámen a upravoval je j pro 
stavbu. Nad ním stál domorodec, který jej netečně 
pozoroval. Páter Dixon nám vysvětlil, že staví pro 
ty, kteří man zájem, Zájmu zřeimě moc nebylo, 
většina domorodců byla toho názoru, že takové 
domy nepotřebují. 

Šli isme si prohlédnout zelinářskou zahradu bratra 
Bushe. Naše cesta vedla kolem jiné "novostavby", 
která byla téměř-dokončena. Na stavbě nikdo ne-
pracoval, ale když jsme se přiblížili, vyběhl ze 
uvaří výrostek v roztrhané košili a začal zuřivě 
házet písek do kolečka. 

( Pokračování příště ) 

S u e z a M a ď a r s k o 

diktinů v Chicagu vyda-
l a spis P. dr. Němce 
"Kult sv. Judy Tadeáše 
v. ČSR". 
— Dr. Bohdan Chúdoba 
byl jmenován ředitelem 
vysílání madridského vy-
sílače v české řeči. 
— Ve dnech 28. až 30. 
října se konal v Paříži 
kongres Mezinárodní sel-
ské unie, která t. č. sdru-
žuje 12 agrárních stran: 
z ČSR, baltických zemí, 
Bulharska, Polska, Ma-
ďarska, Rumunska, Alba-
nie a Jugoslávie. Předse-
da Republikánské strany 
v exilu dr. Josef černý 
j e prvním místopředse -
dou Unie, dr. Pedor 
Hodža je členem před-

sednictva za Slovenskou 
demokratickou stranu v 
exilu. 
— Román E. Hostovskéhn 
"Nezvěstný" vyšel špa-
nělsky v Barceloně. 
— čs. zahraniční ústav v 
exilu vydal v sérii svých 
anglických. "Studies" -po-
jednání J. ' Kola ji a J. 
Hajdy o "Studené válce 
jako sociologickém pro-
blému". 
— Chicagský ."Katolík" 
napsal 4.10.: "čs. uprchlík 
dr. Jiří Kolaja zajel v 
minulých týdnech jako 
americký občan do ČSR, 
kde se oženil a nyní se 
krátil do USA. Jeho 
manželka ještě nepřijela. 
Čeká na vyřízení paso-

(Pokračování se str.- 4) 
Maďarsku zběžně zmí- • 
nil, až když mu bylo v 
parlamentě několikrát 
připomenuto. 

O Angl i i a Francii 
není třeba mluvit. Oba 
státy dokázaly, že se j im 
problémy gLobální poli-
tiky úplně ztrácejí za 
vlastními úzkými zájmy. 
Sovětský postup v .Ma-
ďarsku byl jejich počí-
náním při ne j menším 
usnadněn. 

Západní státník má 
ovšem pro svou pasivi-
tu pohotovou odpověď-
Ráznější akce proti So-
větskému svazu by podle 
něho jenom zastavila li-
beralisační proces uvnitř 
rudého impéria a přivo-

dila na hlavy -ujařme-
ných národů daleko tuž-
ší režim stalinského ra-
žení. Takový názor však 
přehlíží, ' úmyslně nebo 
neúmyslně, skutečnost, 
že jenom pochybnosti 
Kremlu o --tom, jak bu- * 
dou západní velmoci 
reagovat na sovětské 
potlačovací m a s a k r y , 
mohla zachránit Maďar-
sko i další satelity, kteří 
by se snad rozhodly 
pro ; podobnou cestu. 
Neustálé .' ujišťování, že 
Západ nehodlá zasaho-
vat do osvobozovacích 
procesů za Železnou 
opontíu, není ničím ji-
ným, něž nožem v zádech 
svobodymilovných lidí v 
sovětské kleci. -n-

—SWISS WATCHES-
SALES ® SERVICE REPAIRS 
A.B.F. SWISS WATCH CENTRE 
385 BOURKE STREET, MELBOURNE 

Původní náhradní součástky továrních značek 

" O M E G A " * " C I M 4 " * " R . 0 L E X " 

a ostatních vedoucích švýcarských hodinek 
Prodej a opravy všech klenotů. 

Mluvíme slovanskými jazyky.. MU 5348 

Š I C Í S T R O J E 
Naší. specialitou jsou- - znovuzřízené šicí 
stroje značky „Singar" se zárukou na 
10 let od £ 2 zálohy a na týdenní splátky , 
po 5/-. Máme na skladě i nové stroje 
následujících značek: 
PHOENIX - ANKER - LADA - PFAFF 

G.E. MERRALL 
365 Bourke Street, Melbourne 
roh Elizabeth k • Spencer St. 

MU 4933 

P r v o t ř í d n í d o m á c í k u c h y n ě 

Čs. restaurace v Richmondu 
258, Church St., Rkhmond, Vic. 

P O K O R ! 

O t e v ř e n o . J d n í v t ý d n u 
nepřetržitě od 12 do 10 hod. večer 

Čs . c u k r á r n a 

S U G A R 8í S P Í C E 
315, Toorak Rd-, 
South Yatra, Víc. 

vyrábí všechny druhy 
cukrářského pečiva 
M . SC D . Košťálovi 

telefon BtJ 4518 

Dle nejnovější módy 

l i j e 

Taja Daňková 
237 Bridge Rd., 

R I C H M O N D 

Te le fon JB 1995 

- Melbourne vých formalit. J. Kolaj a 
je členem čs. zahraniční-
ho ústavu". Č/V. K. 



12. 11..1956 H L A S D O M O V A -7-

Dopisy redakci: 

REVOLUCE V M A Ď A R S K U 
— Nepamatuji se, i že by -vyyolala nějaká událost 
za osm lét. éxilú,, tolik .r.ozruchu mezi našimi lidmi, 
jako revoluce v 'Maďarsku. I mnozí notoričtí pe-
simisté,--s nimiž jsem mluvil, připouštěli, že -dochází 
k" ' naprostému obratu' ' za Železnou oponou. Když 
jsme-"četli váš : komentář, že jen zázrak může Maďa-
ry záchťánit, (HD Z2/VI., p. r.) zdálo se, že ne-
vystihuje skutečnou situaci . . .Nej typičtější pro ná-
ladu minulého týdne: Pan X Y běžel po přečteni 
ranních novin, do • lodní společnosti a zamluvil si 
místo na .lodi. do Evropy na březen příštího roku. 

-Očekával, že' brzy bude velký nával a chtěl se za-
jistit v£á:s. "t>o března bude 'vše u náš vyjasněné 
a ' j í ' d o té doby; v klidu likviduji svůj majetek zde," 
říkal.' Téď úž ovšem likvidovat svůj majetek zde 
nehodlá. Škoda, že ta nálada musela tak brzy po-
minout. J- F-, Darlinghurst 

— .Maďař i . tnohoU ppděkovat Angli i za to, že se 
j im povstání proti komunistům nepodařilo. Rusové 
1 při vší své bezohlednosti by bývali nemohli tak 
brutálně zasáhnout, kdyby mohl ukazovat ^ v ^ té 
době celý svět (včetně Asiatů, což j e důležité) jen 
ma jednoho'útočníka, SSSR. J. V., Elsternwick 
VÝROČÍ DŮSTOJNĚ VZPOMENUTÉ (HD 22/VI.) 
— Možná, že pro "Kadl íka" a. spol. opravdu nic 
neznamená 28; ří jen a • podobná historická data. 
Pro jiné ale znamená. Kdyby třeba Maďař i nevzpo-
mínali na.dobu, kdy byli svobodní, asi by se spo-
koj i l i . s . nesvobodou, v níž žijí teď. 

. , Karel B., Sth. Melbourne 
NOVO AMERIČAN C M 
— Krajanům, kteří přij íždějí do USA, nabízí člen-
ství ' "Masarykovo sdružení", odbočka čs. národní 
rady americké pro Los Angeles. Je to organisace, 
složená ze starousedlíků i nových přistěhovalců, 
která hájí společné zájmy: boj proti komunismu 
a zá demokracii v ČSR. J. Pasadena, USA 
J A K JE P Ř I V Í T A T ? (Pokrac.) 
— Nedávno se xozpredla v HD debata o tom, jak 
se chovat k olympionikům z Československa. Teď 
je,- myslím, správná doba, říci do debaty také slovo. 
Domnívám se,' že všechno za nás vyřešil případ 
maďarských olympioniků. Měli bychom o sobě špat-
né mínění, kdybychom věřili, že se ještě dneska 
dalo vybrat v ČSR družstvo politicky "spolehlivé". 
Nepochybuji v -nejmenším, že má většina členů čs. 
olympijské výprayy pražské mocipány ještě ve 
větší lásce, riež kdo z nás. Nevidím proto nejmenšího 
důvodu, proč bychom se k nim neměli chovat tak 
přátelsky, jak to jenom jejich osobni bezpečnost 
dovolí. Není jejich vinou, že jsou zajatci režimu, v 
němž je. všechno, uměním počínaje a sportem konče, 
podřízeno .politickým cílům komunistické ideolo-
gie. . . K. V., Havrthorn 

U K R A J I N S K Ý KONCERT A V Ý S T A V A 

V,-době Olympiády • navštivte-dva ve lké -^koncerty,; 
které pořádá sbor "Čajka", 'nejlepší ukrajinský 
pěvecký a umělecký sbor v Austrálii, ve dnech 
4. a 5. prosince 1956 v 8 hod. večer ,.v -Royal Bail 
Room, Exhibition Building; <",ltíelbQúrne- TJ.çinkuje 
též ukrajinská taneční' skupina. Předprodej vstupe-, 
nek: R. Gishovskyj", 47 Spenser; St., Essendpn., 
cena 10/,- a'15/- s." ,' • > „...•. 

Současně zveme na výstavu ukrajinského lido-
vého umění, pořádanou • od 22.11.. do 2.12.1956 -v 
Ukrajinském : domě, 248 - 25Q Dorcas St., .Sth.. .Mel-
bourne (Spojení z City: elektr. č. 9 a 10, zastávka 
19, nebo drahou do. stanice.. Sth. „Melbourne)-.v 

Ukrainien' Association'in- Victoria 

N a v š t i v t e -

Č E S K O U J Í D E L N U V S T . K X L D Ě 
Otevřeno denně (včetně neděle) od ..5. do; 10 

hod. večer. Večeře o 3 chodech, _ 8/6.' ,, 
L i k é r o v á l i e e . n c e * . 

M í r e k R o z n ě t í ň s k ý 
Junctión Hote l ; I , ' H i g h St.; SL Ki ldá, V i c . 

Te l e f on L A 7788 . . . .; ' 

Provádíme veškeré práce optické 
přesně, rychle .a. za levné ceny-

Opt ica l Service 

6. poschodí • 

49 Elizabeth St., 

(roh-Flinders. Lané) 

-Melbourne City 

Telefon M B 4207 

Př i j ímáme' objed-

návky také poštou 

SWISS T R A I N E D W A T C H M A K E R S 
15. Hunter St., S I D N E Y , tel. BL 3970 

Ebner: 19 York St., Nemec: 529A Miliary Ed. 
Wynyard Stn., BX7543 Spit Junction, XM3393 

* T A N E Č N Í S K U P I N A 
.", "ČESKA BESEDA" 
pořádá' společenský ' ve-
čer.v sobotu dne 17. listo-
padu 1956 v e Foresters 
Hall, Latrobe St., Mel-
bourne-City (proti mu-
seu). Začátek v 7.30 hod. 
večer. K tanci hraje sou-
bor Edy Zlatého. Buf fet 
a likérová licence. — 

Večer se bude opako-
vat ve čtvrtek dne. 29. 
listopadu 1956 tamtéž, 
Tohoto večera se zúčast-
ni též naší hosté ze Syd-
ney. Zveme Vás .všechny 
srdečně. ; - J.B. 

ČESKÉ OCHOTNICKÉ 
D I V A D L O 

V MELBOURNE 

sehrálo 10. 11. 1956 s ú-
spěchem . Čřipkovu hru 
-Matka". V hlavní roli 
vystoupila M . - T ůmová, 
režii mel JY Klus. 

Velký -výběr'Prvotřídního 

kontinent, pečiva 

O X F O R D C A K E 

S E R V I C E 

439 O x f o r d St., Pad-

dington, Sydney 

F A 7947. 

D Á R K O V É B A L Í K Y 

K V Á N O C Ů M 

do všech zemí Evropy 
z a s í l á 

N E W A D S T K A L 
C O M Í A S I 
19 Pier Street, 

P E R T H , W . A . 

Vyžádejte si podrobné 
katalogy s 25% slevou 
• ' na běžné ceny 

K O U P Ě , P R O D E J , V Ý M Ě N A • A U T A 

JE V Ě C Í D Ů V Ě R Y ! 

Spolehlivě V á m vše obstará 

V. J O K L 
F I R S T Y A R D , 55 N E P E A N H I G H W A Y 

E L S T E R N W I C K V I C . ' . 
T e l e f on L F 1676, po prod. dobe L F 2587 

V PKtPADĚ NEMOCI NEBO ÚRAZU BUDOU 
Z A VAS S P L Á T K Y N A U N Á S KOUPENÉ A U T O 

A U T O M A T I C K Y P L A C E N T ! . 

S p e c i a l i s t a 

nervových chorob 

J. M A C K Í E W I C Z 

. posch., 117 Collins St., 
Melbourne . City 

n e bN) 
2 a Balston St., 

St. Kilda/Vic. 
TeL L B 4033 

Evropky odborník. 
K O Ž N Í C H NEMOCI 

H, R O Z A N E R 
' 21 Ruškin 8C, 

E l , W O O D ř, YIC* 
Pondělí až pátek 
5; -.-.7:30 libd. ygč. ;;: 

v sobotu 9 12 hod. 
Na ostatní dobu 

volejte předem na 
XA ,1017 „ , i 

ČECHOSLOVÁCI V AUSTRALII 

BOJUJÍCÍM M A Ď A R Ů M 
Na popud čtenářů HD. zahajujemeípeněžitou šbír,-

ku,..ve ..prospěch obétimad'arsMhQ.. povstání proti 
komunistům. ;Ňa. zaslané částky dostahè t es tv r zèn-
ky a jména dárců (eyejii. ¿krátký) budou uveřejně-
na v . HD. .-'. Vybraný obnos ;zašleine .Mezinárodnímu 
Červeriému krjzi s ' označeníiÉť^Ďař . Čechoslováků 
v Aiistťálii maďarským vlasieirçûnx" s tím, aby 
ČěřVSný^ícříž''pbužil'Částky buď Íc"ttákugu.. léků . a 
jiných jptítřeb ' pro 'revolucionáře, v Maďarsku neb 
k podpoře maďárských.. uprchlíků v "Rakoušku. . . 

' Prosíme, projevte' asjíoii malým obnosem svůj 
vděk těnv kteří'" bojovali a bo ju j í i za svobodu naší 
vlasti.' Ďěkujeihel - h t » 

- D V A T E I E G R A M T . . 
Ňa " Událostí" 'v "Maďarsku • reagovalo Ústředí čs. 

demokratických, ořgánisací v Austrálii 'a na 'Novém 
Zélándě '"dvěma1 telégfamy:' 
' -I;' "MrV' Dag'- Hámmarskjdeld, • Secretary 'General, 
United ' Nations, 'York, USA; 
'•' Wé ; ,tk&'hieíň'beís of '"The 'Alliance of Czechoslo^ 
vak Democratic "•"Organisations ' in Australia and 
New Zealand register our horror at Soviet "bruta-
lity .im-Hungary. .The United' Nations, as the central 
forum for mobilisation, of moral force in the world 
mu'stcall: - '-the Soviet •' to account fór - this bloody 
murder. : • • . . • :,-.•;.; i 

V. Vávra,: President 
2. V -druhém- telegramu, zaslaném předsedovi 

australské;rvlády-El.'' G. Menziesovi, je žádost, aby 
australská vláda' vynaložila- všechno úsilí k tomu, 
aby byly Sověty donuceny- 'dodržovat zásady Char-
ty ^pojených národů.- ••'-••• 

Prvotřídní pánský a dámský 
KEEJČOVSKÝ Z Á V O D 

J O S E F N E C H V Á T A L 
466-468, Bridge Rd., Richmond,Vic . 

Telefon JB Š841 

NejnovějŠí evropské a americké styly 

M O N T G O M E R A K Y S VLNĚNOU V L O Ž K O U 

, Velký výběr pánského prádla 

> - Kdo koupí u nás' ' 
K 4 V U .-; jednou : 

•bude j i u.pás kupovat . 
v ž d t( c fe y I 

Steffels 
Off Gárson Pláce 
M e l b o u r n e 

Mldway , Arcade,. .meKi 
Colltns Si Llttle' Golllus St. 

TAXI TRUCKS 
J . Šuran . tel. B Y 3525 

To.orak Station 

Stěhováni, balíky, 
kontrakty, proclívánl s 

zvěrolékař, ambulance. 
24hodinová ' služba 

. ^ V E 6 E .1 N t: . II li A t, I ! y 
nábytku, koberpii, pian a jiného bytového zařízení' 
•se'koriajl kažáyí.Játek oS' 10* hod". dbp.> u f irmy 

DECORATION CO., ADCT ION G á l U K I , 
i, Sa||Li£íÍĚ; Ctfjjjbát St-, Melbourne, C. 1. 

- Sydney Darke, ředitel 

A. W. A. 
AUTO-RADlA 

odboirlě- •• ^ • — 
•' instaluje a. opravuje 

P R A H R A N C A Ř R Á D I O CENTRE.P ty . ' ' L td^ 

71 Cháflés St.,>Prahran, V i c . v . ' 
( ó f f Čomrtíercial Rd. ) . 

Prodej a opravy - Deposit, £ 3- - Mírně splátkv 
Poplašné zařízeni proti odcizení radia 

, Telefon L A 4411 

S L A V I A M E L B O U R N E H L Á S Í : 

¿- Representační ples, který pořádáme tento týden, 
"budé í největší naší společenskou událostí roku. 
Bude přítomen starosta a členové městské rady 
města Port Melbourine, zástupci fotbalové aso-
ciace .a .předcích lig qvých.; l?lub,ü. 

práčům; Slavie !buďpu předány-' upomínkové-dary. 
Dva týdny před plesem bylo prodáno přes 200 
vstu.pteñ.ek,', . • •. 

Pr'otozé pořádáme repre sentačrií -ples, zábava ve 
FOřreštér'-Hall šq- tento týden nekoná. 

S. C. Slavia Melbourne 
. •. 2.1 l;.l95.5-,• byl ustaven šachový kroužek při S. 
K . Slávia;-Hraje, se-každou středu od 7 hod. večer 
•v hoteluv-Junetion, -St. -Kilda. Hosté vítáni. 

S T Á L A I N S E R C E 
•JE PODMÍNKOU ÚSPĚŠNÉHO PODNIKANÍ » 



8 - H L A S D O M O V A 12: 11. 1956 

port doma i v c i z i n ě 

o l y m p i j s k é 
. , S T Ř Í P K Y 

— Světový rekordman v 
běhu na 1 Km Nor Boy-
sen oznámil, že se přece 
jenom zúčastní letošní 
olympiády. Boysen před 
tím odřekl účast z existen-
čních důvodů. 
— Československý ctvrt-
kař' Trousil si svým vý-
konem v mezistátním 
utkání s Německem za-
jistil účast na olympij-

ských hrárCh. 
Trousil skončil v běhu 
na 400 m za vynikajícím 
Němcem' Haasem v no-
vém čs. rekordu 46,6 yt. 
— Sovětský olympijský 
koulař Ovsepjan hodil 
17,45 m. To znamená, že 
bude vážným soupeřem 
•Čechoslováka Skobly na 
čtvrté místo (hned za 
representanty U S A) . 

Holandsko, Švýcarsko, 
Španělsko, Esypt, Rudá. 
Čína a Irak, odřekly účast 
na olympiádě. Holandsko 
a Švýcarsko odmítají po 
událostech v Maďarsku 
soutěžit se sovětskými 
sportovci. Rudá Čína je 
proti účastí nacionalistů 
z Formosy. 

Č E C H O S L O V Á C I V M E L B O U R N E 

. československá výprava, která přiletěla do Mel-
bourne 10. t.m. , má přes 90 členů, z toho 64 vý-
konných sportovců: v . 
•LEHKÁ ATLETIKA (16), Zátopek, Doležal, Skobla, 
Řehák, Skřont, Jungwirth, Kantorek, Mandlík, Ji-
rásek, Janeček, Trousil, Zátopková, Fikotova, Mer-
tová, Vobořilová a Modrachová. PLAVÁNI (2), 
Skupilová a Bačík. CYKLISTIKA (6), Fouček, Ma-
chek, Cihlář, Nouza, Opavský, Jursa. KANOISTIKA 
(5), Vokněr, Hradil, čepčianský, Jemelka, Klabouch. 
VESLOVÁNÍ (11), osmiveslice. - Antoch, Jindra, 

• Lusk,' Reiskup, Švéda, Švec, Věntus, Žára, kormi-
delník Koranda. Dvojskilf - Reich, Kaimer. ROHO-
VANÍ (4 ) Chovanec, Němec, Majdloch, Zachara. 

'GYMNASTIKA (14), Bím,, Daniš, Kejř,..Mikoška, 
•. Mikulec, Růžička, Škvor, Bosáková", Brdíčková, 
Drazdíková, Marejková, Reichová, Rylichová, Ší-

' nová. Střelba (4) Hořínek, Maxa, čapek, Trey^ 
bal VZPÍRANÍ (1) Pšenička (syn bývalého olym-
pionika). MODERNÍ "PĚTIBOJ (1) Černý. . 

- - V e zkratce - -
— ČŠR porazilo v hokeji Švédsko 7:1 (3:0, 1:1, 3:0).. 
Branky: Bubník,. Šíma, Danda, Gut, Bacílek, Fan-
tůček a Návrat. 
i— ČSR B - Francie B v kopané 1:1 (1:0). 
— V mezistátním fotbalovém utkání porazila Francie 
v Paříži SSSR 2:1 (0:0). 
:— Československou ligu kopané vede ÚDA před 
Slovanem Bratislava a Baníkem Ostrava. Několik 
výsledků:- Žilina - ÚDA 0:0, Spartak - Trnava -
Slavia Praha 2:1. 
— Jungwirth vyrovnal čs. rekord, v běhu na 1500 
m časem 3:42,4. 
— Běžci Janeček, Jirásek, Mandlík a Trousil vy-
tvořili ve štafetě 4 x 400 m nový čs. rekord vý-
konem 3:08,9 min. 
— "Wales remisoval v kopané se Skotskem 2:2, 
— Mladý australský tennista Cooper porazil ve 
finále mistrovství Queenslandu Hoada 5:7, 7:5, 6:2, 
4:6, 6:4. 
— Norrkoeping vede švédskou ligu kopané s 15 
body. 
—Oštěpář Danielsen hodil "španělským stylem s 
otáčkou" 93,70 m. Tento styl byl však prohlášen 
mezinárodní lehkoatletickou asociací za neregulerní. 

Z L O B Í V Á S O Č I r 
Potřebujete brýle! 

Navštivte s důvěrou krajanský 
o p t i c k ý z á v o .d 

OPTO 
109 Swanston St. /9. posch./, 
Melbourne /proti Melbourne Town. Hal l/ 

Mluvíme Česky i slovensky 
Otevřeno denně 9 - 18, v sobotu 9 •? 13 hod, 

Te le fon : Cent. 1819 

H L A S D O M O V A 

vychází čtrnáctidenně 

. Ř í d Í-. r e.d a k č n í k r u h 

- ; . Adresa: Hlas domova, • 

4. .Erin St., Richmond E, "1, Vic. 

Telefon JA 3380 (jen mimo prac. dobu) 

Předplatné: na rok s 37/-, na £ roku 

s 19/-̂  na 7. čísel s 10/-, jednotlivě s 1/6. 

Odebírají všichni Vaši přátelé 
" H L A S D O M O V A " ? 

FN«Nft ft 1 2 « - A ř í ř t K M i M : LE I N I 

SUIT c o . 
FiaiT CLASS suits ANS SHOES T « M I A S U t C 

SPECIAL CONTINENTAL SHIRTS -

5« BOURKE STREET A 

MELBOURNE. C.ï ^ 

Montgomerâky s vlněnou vložkou na zip 

U P O Z O R N Ě N Í Č T E N Á Ř - í r M 
24. číslo HD vyjde , v době Olympiády, ,.trj- 26.1L 

Poslední dvě čísla letošního rqeníkii vvyidbii pak, -
podobně jako dřívější : letaA - společná' a to 17. pro-
since 1956. v • -.-.-s 

První číslo ročníku 1957. .vyjde. 7.1.1957, 
Ve vánočním dvojčísle 'uveřejníme"'Vaše 

BLAHOPŘÁNÍ K VÁNOCŮM 
a k novému roku, zašlefé-li- objedriávku-a. poplatků; 
s 5/- do 12;- prosince t." r.-.-Poď ^'ole6ňé'.-"př-áítí'-:uve-
řejníme buď Vaši plriou-. ádře'su. -(telefon,);- .'eveat 
adresu Vaší firmy, neb dle'.přání-r-jen- Váše-jméno 
bez adresy. NEPROMEŠKÉJTE-nejVýhodnější-pft-
ležitost blahopřát největšímu poětii krajanů.- - H D 

P Ř Á T E L È HLEDAJÍ: 

Jiřího Drápala (důležitý vzkaz).,, Kamila/BartoĎa 
zo Žiliny, posl. Sydney (důiež,. zprává),- Miroslava 
Pecha z Byšic, Václava šrajera.. -a Ladislava p a -
telu ze Zlína. .' . 

Zjistíme-li adresy hledaných,, oznámíme, jim,/ kdo 
se na ně dotazuje. 'Tazatelům "přímo zjištěné'adrésy 
nesdělujeme. Upozorněte laskavě hledané;,'neb o nám 
sdělte jejich adresu. - RTr, 

Z P R Á V Y O S O B N Í 

Slečna Jana Klementová 
a pan Josef Opluštil ozna-
mují své zasnoubení. Mel-
bourne, 2̂ 8. října 1956.-

Slečna Anně Murdoch a 
pan Milan Kantor ozna-
mují své zasnoubení» Mel-
bourne, listopad 1956. 

Slečna Gabriela Csabová 
a pan Radek Svoboda 
oznamují, že bude jejich 
sňatku požehnáno v so-
botu 17.11.1956 v ř. .k.-
kostele Wodonga, Vic. 
B onegilla Melb ourne 

Malý oznamovatel: 

* Poplatek za 1 řádku 1/-
tučnou 1/6. 

OSOB. AUTO - Morris-6 
-194 9 - ve velmi dobrém' 
stavu prodám. Odjíždím. 
Tel. (Melb.) W M 6697 
(po 8. h.- večer). 

L i s t á r n a 
V., K:, ' Newlynn', NZ: Dí-
ky zá výstř. a zpr. Q"«Jat 
voříčko" á' j. 'máme zájem, 
rovněž o "Brazílii". - J. 
H., Shellharbour:' Dopis 
zaslán dQ - D a r w i n u . . J . 
Š.j Ádeí.: Díky za inf. ,a. 
adresy. - J,.:p; .jpasadena 
USA:- Nehodláme-, měnit 
-název. , Vycházíme mno-
hem déle než-pražský HD. 

B. P., Surf. Parád.: Dír-
ky za adresy: a foto. -;-'V. 
S., Glebe: Dopíš jsme 
předali' s tím, aby dal 
adr. zprávu Vám přímo.-
J. H., Coburg: Díky za 
adr. XJkážk: čísla jsme ra-
slali. ' • HD 

V DARWINU g e přijme: 
stroj, inženýr (neb prů-
mysl:), od ledna 57. Plat 
£ 1.200 • ročriě,- dále ze-' 
měměřičský- . k ř e s l i č 
(ihned)-. A d r e s a v HĎ. 

TELEVTSORJT, RADIA/LEDNIČKY'; PRAČ KY 
a e l e k t r o t e c h n i c k é p ř í s t r o j e a p o t ř e b y 

za K o t o v é n e b n a s p l á t k y d o d á ¡ . .opraví 

J . P H I L I P R a d i b - E l e r t r i c a l , 

119 G^rdenvale Rd., G A R D E Ň V A L E ; Vici 

(1 . stanice za st. ÉlsternwičK) T e l e f o n X M 2542 

Dř íve závod v Praže X I I . . . -

SPORTOVNÍ KLUB S L A V I A M e l b o u r n e 
pořádá v pátek dne 16. listopadu1 1956 

R E P R E S E N T A Č N Í P L E S 
na který srdečně zve Vás a Vaše přátele 

E M P I R E B A L L R O O M 
3 S 6, C H A P E L S T R E E T , P R A H R A N . 

HRAJE OSMIČLENNÝ SOUBOR KAPELNÍKA A. TOMANA Začátek v 830 2 hod 

ÚČINKUJE MELBOURNSKÁ TELEVISNÍ HVĚZDA - D O N C A R T E R - K R Á L M I M I K Y 
L i k á r o v á l i c e n c e R o z h l a s o v é z a ř í z e n i T o m b o l a . 

Reservování stolů a informace:-Tel . L A 6602 . W B 3803, 
S p o j e n í : drahou do stanice Prahran,-, odtud 3. mini <pěšky 

elektrikou• č. '77', 79 po'Châpel Street, vystoupiti u Commercial Rd. -
elektrikou i ;C i t y é. 7, Vystoupiti na Chapel Street 
o ď stánic: elektriky 100 m>. pěšky 

Vstnpné 15 shill. 600 míst k sezení. Plesové saty' nejsou podmínkou. ; 
ČTENÁŘŮM-HLASU DOïllOVAt '.jelikož neznáme Vaše adresy, prosíme, považujte toto naše oznáme-ní jako zaslanou pozvánku pro Vás'. 


